

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Przemierania wynosi:

Table with 4 columns: W prowincyi, w państwie niemieckim, w miejscach, w Wiedniu, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcyi i innych krajach.

Fajdanyzany numer kosztuje 10 centów, z przysyłką pocztową 12 centów.

Przemierania przyjmują się tylko za cały miesiąc.

Wszystkie ogłoszenia i reklamy... w Krakowie... nie podlegają opłacie pocztowej.

Adres Redakcyi i Administracyi — Ulica św. Jana Nr 13.

NOWA

REFORMA

Przemierania przyjmują... zamiejscowa: Administracya „NOWEJ REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe...

Od Wydawnictwa.

Nowa Reforma w przyszłym 1886 roku, piątym naszym wydawnictwa, wychodzić będzie pod obecną redakcją...

W miejscu: rocznie 20 złr. — półrocznie 10 złr. — kwartalnie 5 złr. — miesięcznie 1 złr. 80 c.

z odnośnikiem do domu: rocznie 23 złr. 60 c. — półrocznie 11 złr. 80 c. — kwartalnie 5 złr. 90 c. — miesięcznie 2 złr. 10 c.

w państwie austriackim z przysyłką pocztową: rocznie 24 złr. — półrocznie 12 złr. — kwartalnie 6 złr. — miesięcznie 2 złr.

w cesarstwie niemieckim: rocznie 28 złr. — półrocznie 14 złr. — kwartalnie 7 złr. — miesięcznie 2 złr. 50 c.

w innych krajach europejskich: rocznie 32 złr. — półrocznie 16 złr. — kwartalnie 8 złr. — miesięcznie 3 złr.

Przemierania zamiejscową przyjmują oprócz Administracyi Nowej Reformy wszystkie urzędy pocztowe.

Kraków, 19 grudnia.

W przygotowawczych pracach do obrad pełnej Izby sejmowej gotują się dwie sprawy, wchodzące w cały kompleks tych licznych szczegółowych kwestyj...

znania im praw językowych uwzględnić, rozwój narodowy Rusi, rozwój jej języka i piśmiennictwa popierać...

Z tego stanowiska też zapatrujemy się na szczegółowe sprawy, w związku z tem będące, które przyjąć mają pod rozstrzygnięcie Sejmu. A przede wszystkim na wniosek posła Romańczuka...

sku negacyi utrzymać się nie możemy i w przyznawaniu Rusinom szerszych praw będziemy musieli czynić kroki stanowcze...

Drugą sprawą w zakresie tej kwestyj wchodzącej, jest wybór członka Wydziału krajowego. Wakuje miejsce z małej posiadłości, która w całej większej, wschodniej części kraju jest najprzeważnie ruska...

Z Sejmu.

Lwów, 18 grudnia.

(Z. Z.) Doniosłem wam wczoraj telegraficznie, że klub ruski postawił kandydaturę prof. Romańczuka do Wydziału krajowego...

kandydaturą p. Scipiona — nad wszelkie spodziewanie uchwalili większością głosów na Rusina, ale co do osoby kandydata zdać się na ks. metropolite...

W klubie środka zaszła ważna zmiana w organizacyi. Zniesiono dotychczasowe koleje przedwzięcia pęgiu przesady...

Przedmiotem żywych rozpraw w kołach poselskich jest kwestya subwencyi dla lwowskiego internatu ruskiego OO. Zmartwychwstańców. W roku zeszłym była ta sprawa poruszona w komisji budżetowej...

Wyznaję, że przy najbardziej przedmiotowym rozważeniu sprawy trudno mi zgodzić się na to, żeby Rusinom kosztem pieniędzy podatkowych narzucać instytucje...

żetowa zamierza zaoszczędzić na rubryce przemysłowej nie mniej jak 50000 złr. — zamierza skreślić całe 3500 złr. dawane od dłuższego czasu co roku na stypendya artystyczne...

Sprawozdanie komisji szkolnej

o wniosku p. Romańczuka w sprawie języka wykładowego w szkołach ludowych i średnich.

Wysoki Sejmie! Na sesyi przeszłorocznej wniósł poseł Romańczuk projekt do częściowych zmian ustawy z d. 22 c. erwea 1867 w sprawie języka wykładowego w szkołach ludowych i średnich...

Art. II. Jeżeli szkoła ludowa pobiera subwencyje z fundusów publicznych, to prawo decydowania, który z języków, polski czy ruski, ma być wykładowym, wykonuje gmina wspólnie z szkolną władzą krajową...

Jeżeli w jakiej miejscowości z mieszaną ludnością polską i ruską, gdzie druga narodowość stanowi co najmniej czwartą część całej ludności, a w miejscowościach z ludnością nad 12 tysięcy co najmniej 3 tysiące dusz, jest więcej szkół ludowych dla dzieci jednej płci...

Art. V b) W paralelnych klasach wszystkich szkół średnich na żądanie rodziców co najmniej 25 uczniów, ma krajowa władza szkolna bezzwłocznie zarządzić zaprowadzenie drugiego języka krajowego jako wykładowego...

Wnoszę ten uchwałę Sejmu z dnia 4-go października 1884 przekazany został Komisji szkolnej do sprawozdania, a chociaż Komisya na mojej zasadniczej w powyższym projekcie zawartą, o tyle jednomyślnie się godziła, iż uznała za słuszne zarządzenie potrzebie zaprowadzenia szkoły i względnie równoległych klas z odrębnym językiem wykładowym dla ludności jednej narodowości...

PIGWIA.

HUMORESKA Z WĘGIERSKIEGO M. JOKAJ'A.

(Dalszy ciąg.)

— Wiesz drogi wujaszku, jak się nazywa słońce Patagonii?... Widziałś ja wem. Nazywa się Dublin... A wiesz, czemu się żywi żółw?... Ha, ha, żółw! luskawa żółw! Ja wem i to. On je słowice jak... Nie, nie! mrówki jedzą słowice jak... Żółw taki żyje lukrecyą patyczkową... A czy ty wiesz, kochany wujaszku, z czego się robią porcelanowe talerze?... No, ja wem tylko, żeś ich najmniej dwa na tydzień dukta... Ha, ha... jedna część węgla kamiennego, dwie części saletry i trzy części siarkowych zapalek... — Ależ moje dziecię, z tego to proch! — A wiesz, kto przywiózł kartofie z Ameryki? — Gutenberg! — A powiedz mi drogi wujaszku: w skutak czego mamy now? Nie wiesz? Widziałś ja wem. Mogę ci to wyjaśnić: Now mamy wtedy, gdy słońce księżyc zakryje... A wiesz wujaszku tę piosnkę: „Czy znasz ten kraj, gdzie cy-

tryna dojrzewa“? To było napisane przez pana Voyta, naszego naucezyciela kaligrafii... A umiesz kochany wujaszku po francusku? parlevu franses?... czy wiesz co to znaczy: sevu sem de tu ma kier?... Anglikowi występował kroplisty pot na czole. Obawiał się, aby teraz kolej nie przyszła na haududu angielskie i myślał już, jakby tu najdogodniej można z wózka wyskoczyć. Na szczęście Izabela zeszła na realne wiadomości. — Czy wiedziałeś wujaszku moje wzorki? który ci się najlepiej podoba?... Nie prawdź, że była śliczna ta róża, com ci ją na imieniny wymalowała? — Aa? to to miała być róża, kochane dziecię? A ja wziąłem ją za polny mak! — Obaczysz wujaszku, jak ja gram na fortepianie. [Nasampród usłyszysz Potpourri do młodzieży, to wspaniała opera!... A wiesz drogi wujaszku jak się tańczy Kacuzca? — Oo? kacuzka? dziękuję! to wcale nieprzyjemny taniec. — Zartujesz wujaszku, owszem, to bardzo piękny taniec, wyraźnie stoi napisano, że się tak nazywa: kacuzca... I gotowaś też umieć!... Czy lubisz wujaszku grysk na mleku? — Mój ojciec zmarł po tej potrawie. — Jaka szkoda, żeś nie słyszał wujaszku jak ja śpiewam! — No, jak przedziwny do domu, to w kościele spróbujemy.

Anglik był niezmiernie zadowolony, że dziewczę, tyle posiadając wiadomości, przytem rozumie się na kuchni i gospodarstwem potrafi zarządzić. Pierwszą rzeczą po przybyciu do domu, była reorganizacya tegoż. Ministerium zmienił portfele: z kucharki stała się pokojówka, kucharka promowała Izabelką na parobka, stangreta na ogrodnika, a cały zarząd kuchni objęła sama. Mieszkanie uległo też zmianom: pokój, który służył do palenia fajki i do poobiedniej drzemki, obrócono na jadalny, fortepian przetransportowano do przedpokoju; spłinalnia pana Samuela znalazła się po dokonanej reformie na samym końcu pomieszczenia. Było gospodarzowi z tem arcywgodnie, bo nie potrzebował wcale zrywać się z łóżka, jak to zwykł był czynić, — przeciwnie, amuszony był wyleżeć się za wszystkie czasy, dopóki służył, umiærzonej w środkowych pokojach, watać się nie podobalo. Gdy przagnął czem się zająć, miał fortepian na pododęzniu, a podczas obiadu noszono przez pokój jadalny wodę do kuchni. Ogród też przekształcono. Na konieczynie posadzone tulipany, a w ogrodzie warzywnym prawie wszystkie grządki zajęły kaparki. Krowy dojo, lecz biedaczkom nie dawano paszy; kury dostawały szpinak, bo to ma być specjalnem dla „nierogaczyn“. W ogóle cała administracya ulegała radykalnej zmianie. Co się zaś tyjeza kuchni, to sąd wydany przez

komisję gastronomiczną, byłby dla niej wypadk bardzo niekorzystnie. Wszystkie potrawy były niemiłosiernie zaprawione korzeniami. Przedziwnie też podawano czasem specyaly, n. p. kwaśną kapustę z rodzenkami i migdałami. Regularnie dwa razy na tydzień zjawiał się na stole grysk na mleku, a wmię już, że pan Samuel do tej potrawy szczególną miał antypatyę. I nie dziw, wszak jego ojciec umarł, zjadłszy właśnie talerz takiego grysku. Na widok grysku bolesne zaważe w sercu syna budziło się wspomnienie, żal pewien i zasadniona nieufność. — Nie, nie, moje dziecię, tak już dłużej trwać nie może! — rzekł wreszcie pewnego dnia Anglik do Izabelki, — niech już Julka gotuje jak dawniej, a ty sobie jako panienka zasiądz do fortepianu. Konserwatywne rządy zostały zatem przywrócone, — ale cóż z tego, kiedy nowa zszedła się plaga... dla uszu. Nie dość na tem, że bębienie po klawiszach trwało od rana do nocy, kto miał ochotę, mógł się przysłuchać także i mianczeniu. Tak jest, mianczeniu! bo inaczej określić trudno ten cieniaki piskliwy głosik, przesywający powietrze równie przenikliwym w każdej nucie tonem, we wszystkich gamach i przebiegach z dołu do góry i z góry na dół, jakby się kto zawiązał świdrowsę uszy współmieszkańców swoim koncertem. — Kochana Belciu! — rzekł raz stary do tego automatowi fortepianowemu, — pofolguj sobie

trochę, nie męcz się tak bardzo, ja mam już dość twego śpiewu, tak poznać swój talent światu, wystąp przed szerszą publicznością... nie przed profanami, broń Boże, ale w miejscu świętem, na chórze. Pannie Zuzannie nie trzeba było tego dwa razy powtarzać: wkrótce potem rozszedła się do miasteczka nowina, że wychowanek pana Anglika, w domu bożym, na chórze śpiewać będzie. W oznaczonym dniu, był kościół niezwykłe przepelniony, a ocywiście i pan Samuel znajdował się między pobocznymi. Oczekiwano z ciekawością jak głosik zrobił najkompletniejsze fiasco przy akompaniamencie trąbki i basetli, które nie przepuściły ani jednej nuty do uszu zaciekawionych słuchaczy. Pan Samuel, odprowadzając Izabelkę do domu, spuścił nos na kwintę. — Hm, hm... a zatem ona i śpiewać nie umie, nie nie umie, nie wcale! — pomyślał. — No, za to przynajmniej jest piękną, piękną, co się zowie, szczerze przywiązana i jak ulał dla mnie. Co tam reszta! to mi już wystarcza, co jest! (Dok. nast.)

na pewnych i niewątpliwych podstawach była oparta i wykazana — to nie mając pod ręką dat któreby jej podstawy takie dawały, nie wysłuchawszy nawet opinii tak ważnych czynników, jakimi są c. k. Rada szkolna krajowa i Wydział krajowy, nie mogła przystąpić od razu do merytorycznego załatwienia tego ważnego przedmiotu i dlatego na jej wniosek Wysoki Sejm uchwalił, polecić Wydziałowi krajowemu aby po wysłuchaniu opinii c. k. Rady szkolnej krajowej zbadał sprawę, poruszoną wnioskami p. Romaneckiego, co do zmiany ustawy krajowej z dnia 22 czerwca 1867 i wnioski swoje przedłożył na najbliższej sesji sejmowej.

Wydział krajowy, czyniąc zadość temu wezwaniu, przedłożył 17 listopada r. b. l. 36.373 bardzo obszerne i gruntownie opracowane sprawozdanie, do którego załączył odczytane Przewidymanie c. k. Namiestnictwa z dnia 11 lipca 1885 do l. 185 z dwoma alegatami, odnoszącymi się do frekwencji uczniów ruskiej narodowości w gimnazyach wschodniej części naszego kraju, następnie osobną tabelicę miejscowości z ludnością do 12.000 a osobną miejscowości z ludnością nad 12.000 z wykazem języka wykładowego, używanego w szkołach ludowych tych miejscowości, wreszcie tabelicę, zawierającą wykaz szkół ludowych według języka wykładowego. W sprawozdaniu tem oświadcza on ostatecznie, że nie zachodzi potrzeba zmieniać ustawy krajowej z dnia 22 czerwca 1867, i że należałoby tylko przedłożyć Wysokiemu Sejmowi wniosek do oświadczenia się za zaprowadzeniem drugiego gimnazjum w Przemyślu z językiem wykładowym ruskim.

Postępując w tym samym porządku, w jakim cały przedmiot wyszczególniony został w sprawozdaniu Wydziału krajowego, komisja szkolna zwróciła naprzód uwagę swoją na projekt p. Romaneckiego co do szkół ludowych i zastanowiła się nad pytaniem, czy na podstawie otrzymanych dat można by zalecić zmianę ustawy z 22 czerwca 1867 w kierunku przez wnioskodawcę wskazany.

Zasady, na których ustawa ta jest oparta, przytoczone zostały w sprawozdaniu Wydziału krajowego. Komisja szkolna ze swej strony to tylko dodać może, że udzielenie prawa stanowienia o języku wykładowym w szkołach ludowych temu, kto je utrzymuje, a w razie, gdyby szkoła pobierała zasiłek z funduszu publicznych, gminie wspólnie z władzą krajową, ale w ten sposób, iżby orzeczenia gminy, ulegały zatwierdzeniu władzy szkolnej krajowej, jest postanowieniem, odpowiadającym zupełnie względem słuszności i sprawiedliwości, tudzież autonomicznemu ustrojowi naszemu gminnemu.

Do zmiany ustawy tej przystąpić więc można tylko wtedy, gdyby potrzeba jej była konieczną i jasno wykazaną. A gdy p. Romanecki projekt zmiany takiej wnosi przez wzgląd na ludność ruskiej narodowości, wypada się więc zastanowić, jakim okazał się w skutkach swych wpływ ten, u nas przez 18 lat obowiązującej ustawy ze względu właśnie na tę ludność? Faktem jest, że liczba szkół z językiem wykładowym ruskim wynosi w kraju naszym 1.376, liczba zaś szkół z językiem wykładowym polskim 1.212, że następnie w 86-ciu szkołach używanym jest język wykładowy polski i ruski, i że nadto istnieje bardzo wielka liczba szkół niezorganizowanych prywatnych z językiem wykładowym ruskim. Wprawdzie podniósł p. Romanecki w komisji zarzut, że szkoły, ruskie są po największej części jednoklasowe, lecz nie trzeba zapominać, iż okoliczność, czy szkoła jest jedno- lub więcej klasowa, zależy od liczby nauczycieli, w niej uczących, na co znów wpływa większa albo mniejsza frekwencya uczniów, i że w każdej jednoklasowej szkole dziecko uczy się przez ośm lat tego, co mu gdzieś indziej podaje szkoła więcejklasowa.

Główny ten zarzut p. Romaneckiego, wymierzony przeciw ustawie z dnia 22 czerwca 1867 roku, polega na tem, że zdaniem jego ustawa ta nie daje należytej ochrony mniejszości w gminach z ludnością o mieszannej narodowości, a celem tego dopiąć on chce za pośrednictwem swojego projektu. Jednakże z drugiej strony projekt ten w zastosowaniu swem praktycznym tak wielkie wkłada ciężary na gminy, których dotyczy, że chcą go zamienić w ustawę, domagając się trzeba naprzód koniecznie jak najściślejszego wykazania potrzeby tego, czego żąda. Z pewnością projekt p. Romaneckiego zmusiłby ostatecznie przeważną liczbę gmin, o których wspomina, do zakładania nowych szkół, a tam, gdzie są oddzielne szkoły męskie i żeńskie, do zakładania szkół podwójnych.

Postawie więc pytanie, w jaki sposób owa potrzeba konieczna mogłaby być wykazana? Oczywiście, że tylko przez wykazanie w każdej z gmin, o które tu chodzi, dostatecznej liczby rodziców, pragnących dzieci swe posyłać do szkoły ludowej z językiem wykładowym drugiej narodowości, tj. liczby takiej, która by dawała rękojmię trwałej potrzeby istnienia tej szkoły. Czyż jednak posiadamy jakiegokolwiek dane pod tym względem? W sprawozdaniu Wydziału krajowego zestawiony jest cały szereg wydziałów powiatowych i niektórych miast z przytoczeniem zapatrywania się ich na wniosek p. Romaneckiego. W oświadczeniach tych wszystkich komisja szkolna nie znalazła jednak odpowiedzi na pytanie, poprzednio uczynione, a zdaniem jej najważniejsze, bo rozstrzygające.

Prawo wyboru do reprezentacji gminnej, zwłaszcza w miastach i miasteczkach, o które przecie posłowie Romaneckuwi głównie chodzi, jest zaś tak urządzone, że zazwyczaj mniejszość ludności pewnej narodowości od wyboru nie tak łatwo może być wykluczona, że więc na głos tej reprezentacji, że może znaleźć w niej opiekę dla swoich interesów, i że większość zawsze się z nią liczy musi. Mimo to komisja nie przeczy, że w wyjątkowych przypadkach rzecz się może mieć inaczej, a wtedy wydarzyłyby się także mogły, że mniejszość ludności nie będzie miała szkoły ludowej z językiem wykładowym swej narodowości, chociażby ją mieć chciała i chociażby znaleźć się mogła dostateczna liczba rodziców, którzyby pragnąc dzieci swe posyłać do szkoły takiej, dawaliby rękojmię potrzeby jej urządzenia i trwałego utrzymania. Nie mając jednak żadnych pod tym względem danych, sądziła komisja, że przypuszczenie takie wyjątkowe odnieść tylko można do takich gmin miejskich, w których wspomniana powyżej mniejszość ludności poważną sta-

nowi cyfrę tj. co najmniej trzy tysiące dusz. i w których jest dwie lub więcej szkół męskich. Przypuszczenie takie nie może jednak być powodem doradzania zmiany ustawy.

A tak komisja szkolna, nie widząc dzisiaj tej potrzeby, uchwaliła polecić Wysokiemu Sejmowi do przyjęcia rezolucję, wzywającą c. k. rząd, aby w gminach miejskich, w których, nie licząc osobnych szkół żeńskich, jest dwie lub więcej szkół ludowych publicznych, a w których najmniej 3.000 ludności używa języka ruskiego, względnie polskiego jako towarzyskiego, nie będącego jednak językiem wykładowym w owych szkołach ludowych, podjął potrzebne rokowania i przeprowadził urządzenie szkoły ludowej z tymże językiem wykładowym; ale to wszystko z wyjątkiem zastrzeżeń, jeżeli z dochodzenia przedsięwziętego w myśl art. 4. 10 i 11 ustawy krajowej z d. 2 maja r. 1873 (dz. u. kr. l. 250) okaże się, że w gminach tych przebywa dostateczna ilość rodziców, pragnących dzieci swe posyłać do takiej szkoły.

Zwracając się teraz do projektu p. Romaneckiego względem szkół średnich, komisja szkolna oświadczyć musi, iż przeciw niemu ważne podnieść można zarzuty, tak ze stanowiska dydaktycznego, jak i ze stanowiska pedagogicznego. Jeżeli zaś z jednej strony niezliczone zaprowadzenie równoległych klas na żądanie rodziców co najmniej 25 uczniów z możliwością zwignięcia ich, gdyby liczba uczniów zeszła poniżej 20, dla uczniów tych klas przykre bardzo pociągnęłyby mogło następować, to z drugiej strony utrzymywanie ich, chociażby tylko kilku uczniów, byłoby zbyt dla skarbu państwa obciążeniem, usprawiedliwić się nie dajemy.

Zresztą, wypuściwszy tylko z projektu p. Romaneckiego wyraz „bezwzględnie”, cel, do którego on dąży, dał by się przecieś snadnie i na podstawie obecnie obowiązującej ustawy z r. 1867 osiągnąć (art. 5. 6 i 7). Jeżeli to do tego czasu nie nastąpiło, przyczyna tego nie leży z pewnością w odpornym jakimś zachowaniu władzy szkolnej krajowej, gdyżbyśmy przeciw musieli mieć na to dowody, jak raz w tem, że nie zachodziła dotąd potrzeba tworzenia takich klas a względnie gimnazjów. Kiedy ustawa z r. 1867 została w życie wprowadzona, wówczas język ruski po największej części używany był pomiędzy ludem wiejskim, rzadko w kołach inteligentnych, nie było też i ruskich ksiątek, któreby dla szkół średnich były odpowiednie. Dziś rzecz się ma inaczej i dla tego gimnazjum ruskie we Lwowie ma obecnie warunki bytu, ale osiągnęło je także dopiero z postępem czasu, skoro przeciw pierwotnie tylko w czterech klasach niższych język ruski wprowadzono jako wykładowy a frekwencya do tego gimnazjum także dopiero w ostatnich czasach znacznie się podniosła. Taki naturalny a nie sztuczny rozwój rzeczy zawarowany jest ustawą z r. 1867 i już z tej przyczyny nie można by zmian jej zalecać.

Wydział krajowy dochodzi do takiej samej konkluzji, ale kończy sprawozdanie swoje wnioskiem, aby W. Sejm oświadczył się za zaprowadzeniem drugiego gimnazjum w Przemyślu z językiem wykładowym ruskim. Posł p. Romanecki uczynił nadto w komisji wniosek, aby oprócz gimnazjum powyższego zaprowadzono klasy paralelne z językiem wykładowym ruskim w niższym gimnazjum w Stanisławowie i w Tarnopolu.

Stojąc na stanowisku ustawy z r. 1867, mianowicie artykułu jej VII, Komisja szkolna wniosku p. Romaneckiego co do niższego gimnazjum w Stanisławowie i Tarnopolu już dlatego wobec Wysokiego Sejmu popierać nie może, ponieważ brakuje warunków, artykułem tym wymaganych, tj. wysłuchania odnośnych Rad powiatowych. Tylko Rada powiatowa w Przemyślu była pytana, Komisja zastanawiała się przeto nad kwestyą, co przemawia za a co przeciw wnioskowi Wydziału krajowego.

Dla wielkiej i coraz zwiększającej się liczby uczniów szkół średnich ruskiej narodowości, pragnących słuchać wykładów w ojezycznym swym języku, jedno obecnie we Lwowie istniejące gimnazjum, którego frekwencya z każdym rokiem się wzrasta, nie jest wystarczającą i dlatego komisja szkolna przeważną większością głosów uważa potrzebę zaprowadzenia drugiego gimnazjum z językiem wykładowym ruskim. Jeżeli zaś co do miejsca stanowczej decyzji poważać je jeszcze nie mogła, przyczyna tego była ta, że przeciwko Przemyślowi ważne przemawiały względy. Dlatego uchwaliła komisja, zalecić obecnie Wysokiej Izbie do przyjęcia rezolucję, wzywającą Rząd do założenia nowego gimnazjum z językiem wykładowym ruskim, nie wskazując jednak miejsca, w którymby miało mieć swą siedzibę, bo pod tym względem decyzyja zapadła będzie mogła później z większą pewnością i dokładnością.

Gdy zaś ostatecznie tworzenie odrębnych gimnazjów ruskich oddzielaćby mogło co raz więcej uczniów tych od uczniów polskiej narodowości, a tem samem wyłączać już za młodu na obziębienie ich wzajemnych stosunków pomiędzy sobą, kiedy przecie wieszemy, że do czynienia i głęboko o tem jesteśmy przekonani, że należałoby ich coraz więcej do siebie zbliżyć i w ich umysłach wzajemną miłość braterską wpajać, przeto posł Małeckie rzucił w komisji myśl, czyby nie należało raczej zaniechać tego wszystkiego, co tych uczniów jednych od drugich oddziela, a urządzić wykłady w szkołach średnich tak, iżby ich wszędzie uczniowie jednej i drugiej narodowości stuchali razem obok siebie i żeby przytem z rzędem uwzględnione były objawione nam życzenia podłoża narodowości ruskiej. Sądziliśmy, że mianowicie, że zaprowadzenie we wszystkich szkołach średnich tam, gdzie ludność jest mieszaną narodowości, języka polskiego jako wykładowego dla pewnych, języka zaś ruskiego jako wykładowego dla reszty przedmiotów, byłoby najlepszym środkiem, do tego celu wiodącym. Przeciwko myśli tej podniesiono jednak w komisji bardzo silne i poważne zarzuty.

Za to myśl, rzuczona w przeszłym roku przez posła Wojciecha Dzieduszyckiego, silny w tym roku znalazła oddźwięk w komisji szkolnej, a przeprowadzenie jej w każdym razie poczytaneby mogło być nawet za przysposobienie podstawy dla myśli p. Małeckiego, gdyżby ta kiedykolwiek miała być urzeczywistnioną. Dla przeprowadzenia myśli p. Dzieduszyckiego, zmiana ustawy jest niepotrzebna, skoro art. V. lit. b. ustawy z r. 1867 naukę języka polskiego w klasach z językiem wy-

kładowym ruskim, a naukę języka ruskiego w szkołach średnich z językiem wykładowym polskim, przepisano dla uczniów jako obowiązek ich względny, t. j. od oświadczenia się w tej mierze rodziców zawisły. Wprawdzie przepis ten dotąd w szkołach średnich naszego kraju tak był tłumaczony, że naukę języka ruskiego w gimnazyach polskich a polskiego w gimnazyum ruskim po czytano za przedmiot nadobowiązkowy, którego słuchanie zależało od woli ucznia i na klasyfikację jego wcale nie wpływało. Atoli zdaniem komisji szkolnej nastawa, wkładając obowiązek nauki tej na uczniów jako obowiązek względny, t. j. od oświadczenia się w tej mierze rodziców zawisły, nie chciała przeciw uczniom z góry uwolnić od niej, lecz przeciwnie, ona chciała go mieć za zwyczaj, na uczniów nałożony, a więc w szkołach średnich jako obowiązkowy zaprowadzony, wyjąwszy, iżby się temu rodzice, a względnie tychże zastępcy wyraźnie sprzeciwili, bo wtedy uczniowie od nauki takiej powinni być uwolnieni.

To też posł Dzieduszycki w roku bieżącym zmodyfikował myśl, którą rozwiniął w przemówieniu swem przeszłorocznem o tyle, iż obowiązkowy powyższego nie chce przyjąć jako obowiązek bezwzględny, ale zostawić woli rodziców, czy dzieci swe od obowiązku tego uwolnić chcą, albo nie. W takim zakresie komisja szkolna zgadza się na jej urzeczywistnienie w szkołach średnich, a ponieważ zgodnie z nią pojmując ośnowę art. V. lit. c. ustawy z r. 1867, przeto zaleca uchwalenie przez Wysoki Sejm rezolucji, wzywającej c. k. rząd, aby przeprowadził przepisów w takim tożsamości, jakie powyżej zostało rozwinięte.

W załatwieniu wniosku p. Romaneckiego komisja szkolna wnosi przeto:

„Wysoki Sejm raczy uchwalić:
I. Wzywa się c. k. rząd, aby w gminach miejskich, w których, nie licząc osobnych szkół żeńskich, jest dwie lub więcej szkół ludowych publicznych, a w których najmniej 3.000 ludności używa języka ruskiego względnie polskiego jako towarzyskiego, nie będącego jednak językiem wykładowym w owych szkołach ludowych, przeprowadził urządzenie szkoły ludowej z tymże językiem wykładowym, jeżeli tylko z dochodzenia, przedsięwziętego w myśl art. 4. 10 i 11 ustawy krajowej z dnia 2 maja 1873 (Dz. u. kr. l. 250) okaże się, że w gminach tych przebywa dostateczna ilość rodziców, pragnących dzieci swe posyłać do takiej szkoły.

II. Wzywa się c. k. rząd, aby w wesełniej części naszego kraju złożył nowe gimnazjum, w którymby w myśl art. VII ustawy krajowej z dnia 22 czerwca 1867, zaprowadzonym mógł być język wykładowy ruski.

III. Wzywa się c. k. rząd, aby w myśl art. V. lit. c. ustawy krajowej z dnia 22 czerwca 1867, w szkołach średnich naukę języka polskiego i ruskiego zaprowadził o tyle jako obowiązkowy, iżby tylko na wyraźne żądanie rodziców uwolniono uczniów w szkołach średnich z językiem wykładowym polskim od nauki języka ruskiego, w szkołach zaś średnich z językiem wykładowym ruskim od nauki języka polskiego.

Dr. Mayer, przewodniczący. Zöll, sprawozdawca.

Petycje

odczytane na dziesiątym posiedzeniu Sejmu.

Rada szkolna miejscowa w Kościelnikach o podwyższenie płacy tutajszemu nauczycielowi. — Gmina Pietrycze o zapomogę na budowę szkoły. Stowarzyszenie kupców i przemysłowców chrześcijańskich w sprawie ograniczenia pracy więźniów w zakładach karnych. — Przytulisko polskie w Wiedniu o zapomogę. — Wydział powiatowy w Jaworowie przedkłada petycję gminy Wielkocierz o przyjęcie na fundusz krajowy połowy kosztów leczenia Florentyny Borodyńskiej. — Gmina Denisów o przystosowanie szkoły w dwuklasową. — Stowarzyszenie kupców i przemysłowców chrześcijańskich we Lwowie o utworzenie Wydziału handlowego przy politechnice tutajszej, tudzież o założenie we Lwowie państwowej szkoły przemysłowej. — Gmina miasta Strzyna o utworzenie sądu kolegielnego w Strzynie. Wydział powiatowy w Strzynie popiera petycję gminy Machlince o wydzielenie jej z okręgu c. k. Starostwa w Żydaczowie i Sądu powiatowego w Żurawnie, a przydzielenie do okręgu politycznego i sądowego w Strzynie. — Gmina Piwniczna w przedniocie niepodwyższenia myta mostowego na Dunajcu pod Starym Sączem. — Marya Jasińska o zapomogę. — Marya Wieliczowska o zapomogę. — Wydział powiatowy w Nadwórnej i Kaluszu, tudzież Gmina Kołomyja o rewizję przywilejów Banku austro-węgierskiego. Stanisław Niemczyński imieniem wiecu rękodzielników o ograniczenie pracy więźniów w zakładach karnych. — Zarząd zakładu osieroconych dziewcząt im. ks. Ziemińskiego w Przemyślu o zapomogę. — Gmina Czażany o zapomogę na urządzenie tułynku szkolnego. — Gmina głębokie o zapomogę i pożyczkę na budowę szkoły. Henryk Lasocki, dyrektor teatru prowincjonalnego o subwencję.

Wojna serbsko-bułgarska.

Wychodzący z Belgradu półurzędowy dziennik serbski *Videlo* otrzymał przedwczoraj telegraficzną depeszę z Niszu z doniesieniem, iż według panujących tam zapatrywań nie można uważać za warciejszą pokój za rzeczoną w n. Korespondent upatruje główną przeszkodę w żądaniu Bułgarii, żeby wojsko serbskie ustąpiło z okręgu widyńskiego. Gabinet serbski postanowił odrzucić to żądanie, gdyż jedynie polityczne a nie militarne względy skłaniają Serbię do zawarcia pokoju. Gdyby Bułgaria upierała się przy swem żądaniu, Serbia musiałaby, zdaniem korespondenta, powtórnie chwycić za broń. — Z całej korespondencji przewija optymistyczny pogląd, autor jej dodaje jednak, że wojsko serbskie musiałoby poprzestać w początkach na działaniu odpornym.

Powyższą wiadomość uzupełnia do pewnego stopnia list z Belgradu do *Politische Correspondenz*. Korespondent urzędowego wiedeńskiego piśmie obrzuca się na ks. Aleksandra, posądza go o ukryte zamiary i stara się dowiedzieć, że na mocy

zawieszenia broni armia Leszianina ma prawo zostać pod Widdyniem. W dal szym ciągu wyraża on nadzieję, że członkowie komisji wojskowej nabiorą tych samych przekonań i że odrzucą „bezpodstawne pretensje Bułgarów”.

Jeżeli zważywszy, że list ten umieszczono w *Polit. Cor.*, jeżeli przytoczone tu poglądy zestawimy ze słowami generała Kaulbarsa, wypowiedzianymi na posiedzeniu komisji a niezmiernie przychylnymi dla Bułgarów, musimy wysnuć stąd wniosek, iż między Rsyą i Austryją panują zasadnicze różnice w poglądach na sprawę wschodnią.

Niektóre dzienniki zagraniczne, omawiając najnowszy zwrot, jaki się odbył w uosobieniu Bosa względem Bułgarii, twierdzą, że dyplomacya rosyjska posunie się jeszcze dalej na tej drodze i będzie odtąd popierać wszystkie aspiracje patriotów bułgarskich. Zdaje się, iż w Konstantynopolu przewidują także podobny obrót rzeczy, gdyż Turcy objawia od kilku dni wielką ochotę do załatwienia czempredzkiej sprawy rumelijskiej i do porozumienia się z ks. Aleksandrem, zanim Bosa weźmie go pod swe opiekunę skrzydła. Wysokiej Porcie zależy przede wszystkim na tem, żeby konferencya ambasadorów nie zamieniała się w kongres, gdyż pierwszą czynnością kongresu byłaby rewizya traktatu berlińskiego a wszystkie zmiany w tym traktacie wypadłyby na niekorzyść Turcyi. W niedzielę wysłano z Konstantynopola notę do gabinetów europejskich, w której rząd turecki oświadcza, że sułtan zezwoli na zmianę w organicznym statucie Rumelii, o ile one dadzą się pogodzić z traktatem berlińskim. W nadziei, że sprawa rumelijska da się załatwić bez naruszenia traktatu, wzywa Porta gabinety europejskie, żeby upoważniły swych posłów do powzięcia ostatecznej uchwały.

Przegląd polityczny.

Kraków, 19 grudnia

Według powziętego przez marszałka postanowienia miały się jutro w niedzielę i w poniedziałek odbyć posiedzenia Sejmu, poczem Sejm będzie odroczony do 2go stycznia. Ponowna przerwa nastąpi z powodu świąt ruskich.

Klub ruski w Sejmie galicyjskim ogłasza w *Dzie* następujące oświadczenie w sprawie wyboru jednego członka Wydziału krajowego: 1) Klub ruski uważa za konieczny wymóg sprawiedliwości, żeby co najmniej jeden członek Wydziału krajowego był Rusinem. 2) Klub ruski uważa tylko takie przeprowadzenie tej zasady za sprawiedliwe, jeżeli wybrany będzie ten, kogo ten klub sam naznaczy. 3) Klub ruski oświadcza się solidarnie za posłem Julianem Romaneckim i na niego głosować będzie. 4) W razie odmiennych a poważnych przedłożeń ze strony innych klubów, co do osoby wybrać się mającego członka, klub ruski gotów jest wejść z nimi w rokowania. 5) O tych swoich uchwałach wiadomiamy klub ruski wszystkie inne kluby, jakoteż wszystkich ruskich posłów, do klubu ruskiego nie należących. Stefan Kaczala przewodniczący, Piotr Lenieński sekretarz.

W sejmie czeskim poseł Trojan uzasadnił swój wniosek, domagający się wykonania zasady równouprawnienia. Mowca wyjaśnił, iż w przeciwstawieniu z wnioskiem p. Plenera pragnie równouprawnienia nie tylko dla Czechów, lecz także i dla Niemców, gdy wniosek Plenera żądał poprostu rozłączenia i rozkładu. Twierdzenie Plenera, iż język niemiecki obowiązywał z dawna dawną w urzędach i władzach, jest bezzasadne, czego dowodzi już to okoliczność, iż za cesarza Ferdynanda III poruczono przyjmowanie „także” podań niemieckich. Gdy Cesarz, w chwili nastania większej swobody zwrócił się do cesarza i króla, reklamując dla swojego języka porównane im dawno prawa, domagali się tak dla Niemców, jak i Czechów zabezpieczenia największych dóbr duchowych i narodowych. Mowca przypomniał okresy wypierania języka czeskiego, mówi o ruchu przeciw żądaniom czeskim, stwierdza, iż równouprawnienie nie zostało przeprowadzone ani w armii, ani w sądach, wspomina, że w latach między 1830 a 1840 urzędnicy magistratów w takich nawet miastach, jak Zatec, Brix, Cieplice, Liberec, Cheb, musieli wadać oboma językami krajowemi i kończy wypowiedzeniem żądania, aby zostały wykonane ustawy zasadnicze co do językowego uprawnienia, a to w imię zabezpieczenia prawa. Wniosek p. Trojan został odczytany do tej komisji, której przekazano wniosek dr. Plenera.

Obie Izby sejmu węgierskiego postanowiły już odrzucić się na święta, a mianowicie Izba magnatów do 12 stycznia, poselska zaś do 9. Przed odroczeniem Izba magnatów uchwaliła jeszcze prowizoryum finansowe. W Izbie poselskiej na ostatnim posiedzeniu pojawiła się ciekawa petycja z żądaniem, aby metryki wszystkich wyznań były prowadzone wyłącznie w języku węgierskim — wbrew przepisom dotychczasowej ustawy. Na to żądanie odpowiedział Tisza, że nad zmianą dotychczasowej ustawy myślałby się zastanowić, zwłaszcza, że wniosek dąży do znacznego ograniczenia praw różnych narodowości. Zdaje się, że to oświadczenie ministra usunie tę sprawę z porządku dziennego.

Austriacko-węgierska konferencya cłowa zbierze się w Budapeszcie w poniedziałek, aby się naradzić nad rewizją powszechnej taryfy cłowej. Delegaci rządu austriackiego i ministerstwa spraw zagranicznych wybierają się do Pesztu w niedzielę.

Do *Wiener Allg. Ztg* donoszą z Berlina: O misji ks. Radziwiłła w Petersburgu krążą różne wersje, a między innymi także i pogłoska, że ks. Radziwiłł przedłożył miał carowi poufne oświadczenia cesarza Wilhelma. Utrzymał on też, iż powodem do misji tej była ponownie rozbudzona agitacya panslawijska, zmierzona przeciw polityce pokojowej. Półurzędowo zaprzeczają, jakoby misya ks. Radziwiłła była w związku z kwestyą wschodnią.

We czwartek rozpoczęły się w Paryżu obrady Izby nad sprawą tonkińską. Sprawozdawca komisji dep. Pelletan odczytał obszerny elaborat, potępiający kolonialną politykę poprzedniego gabinetu. Sprawozdanie komisji wykazuje, że naród oświadczył się podczas wyborów przeciw wyprawom do Azji i zarzeka Ferry'emu, iż nie przystąpi w stosownym czasie do wojny, który Chiny ofiarowały Francji. W dalszym ciągu gani sprawozdawca postępowanie Brissona, który mimo wszelkich obietnic nie zerwał z dawniejszą polityką. Przeciw wyprawie do Tonkinu przemawiają zarówno materialne, jak i polityczne względy, gdyż naród francuski gotów jest do wszystkich ofiar, lecz jedynie w razie wojny, która ma charakter narodowy. Sprawozdawca dziwi się, że wysyłające wojsko do Tonkinu nie przewidywano chwili, w której Francya będzie potrzebowała swej armii w Europie. Ministerium nie powinno było zapomnieć o politycznym położeniu Francji i o jej historii. Sprawozdawca chwali zachowanie się wojska francuskiego w Tonkinie, domaga się jednak ucinie jego odwołania. Wyszukanie sposobu, w jaki to się da uskutecznić, jest rzeczą rzadką. (Stronicy gabinetu odpowiadają na te słowa ironicznemi okrzykami). Sprawozdawca wzywa Izbę do odmówienia rządowi kredytu na dalsze prowadzenie wojny, a poleca jej zawołowanie dla ministra wojny 18 milionów franków na żywność dla wojska, stojącego w Tonkinie i na koszt odwrotu.

Po krótkiej, a bardzo burzliwej dyskusyi uchwala Izba dziwięciemoma głosami wysłuchać sprawozdania mniejszości komisji; 253 deputowanych głosowało za odcyśnięciem, 244 przeciw, 90 wstrzymało się od głosowania. Sprawozdawca mniejszości dep. Perrier oświadcza, że honor sztabardów francuskich wymaga, a żeby wojsko pozostało w Tonkinie; sądzi on, że pod dobrą administracyą może ta prowincya przynieść znaczne dochody. Nie rozchodzi się tu o jakieś nowe zabory, lecz jedynie o utrzymanie się w posiadaniu dawniejszych zdobyczy, wobec tego byłby odwrot z Tonkinu niegodnym Francji.

Prezes gabinetu, minister Brisson zgadza się na rozpoczęcie rozprawy szczegółowej nad wnioskiem większości i oznajmia, że gabinet nie odstąpi od swych żądań i że otrzymawszy od Izby kredyt zatrzyma wojsko w Tonkinie. W poniedziałek odbędzie się dalszy ciąg rozprawy. Ostatecznej uchwały nie można dziś jeszcze przewidzieć.

Parlament włoski był przedwczoraj wiadomością nadzwyczajną gwałtownych zajęć. Na porządku dziennym był projekt ustawy o podatku rolowym. Imieniem opozycji przemawiał Crispi, który uznaje potrzebę reformy podatkowej, żąda jednak pewnych zmian w przedłożonym przez rząd projekcie, przedewszystkiem zaś domaga się uwzględnienia właściwości pojedynczych części kraju. Prezes gabinetu Depretis przyrzeka przeprowadzić reformę w sposób najdogodniejszy dla opodatkowanych, opodatkowanie roli na podstawie nowych pomiarów umożliwi zdaniem ministra zniesienie dodatków zaprowadzonych w latach wojennych.

Po zamknięciu rozprawy ogólnej, oświadcza Nicotera, że zgadza się wprowadzić na wojcie w rozprawę szczegółową, lecz nie może głosować za przyjęciem porządku dziennego, w którymby nie wyrażono niemożności dla rządu. Wśród powziętej wrzawy zamknięcia starszy się imi członkowie opozycji nakłonili Nicotere do głosowania za zwykłym porządkiem dziennym. Wzmagający się nieporządek w Izbie był dopiero zapowiadaniem, które się miały odbywać następnie. Gdy się prezydentowi udało przywrócić na chwilę ciszę, przystąpiono do głosowania. Izba uchwala 275 głosami przeciw 168 rozpocząć rozprawę szczegółową. Za odruczeniem całego projektu głosowali przeważnie deput wani z Włoch południowych. Sekretarz stanu Morana, zstępujący w Izbie jako deputowany z miasta Palermo, głosował oczywiście za projektem.

Dep. San Donata, widząc to, przyskoczył w największym gniewie do Morany i nazwał go trzykrotnie „świnia”. Od słów byłoby przyszło niezawodnie do czynów, gdyby prezydent nie był polecił kwestorom wyprowadzić San Donata z Izby.

Kraków, 19 grudnia

W sprawie sporyszu. Z powodu odniesienia się Wydziału krajowego do tutajszego Wydziału lekarskiego z zapytaniem, jaka minimalna część sporyszu w słoju stodołowym być może dla zdrowia ludzkiego i czy w ogóle wiadomo Wydziałowi, aby było galicyjskie dało kiedykolwiek powód do epidemii, zwanej rojnicą, Wydział lekarski na zebraniu, odbytem wczoraj umyślnie w tym celu, zaopiniował na podstawie badań, dokonanych przez wyznaczoną *ad hoc* komisję, że sporysz w ilości 0,01 do 0,02 procent istotnie szkodliwym być może, o ile stoli ujemnie wpływa na zdrowie w chlebie, oświadczyły się dać dopiero przy sbandaniu nie zboża, ale mąki, a nawet samego chleba. Oświadczył również Wydział, że żadnemu z członków nie jest wiadomem, ani też literatura podaje, aby było galicyjskie dało kiedykolwiek powód do wywazszenia się rojnicą, podczas gdy znana jest rzecz, że epidemiją tą dotknęły były inne kraje, jak Niemcy, Hesia i Węgry.

Z „Sokoła”. Przerwana chwilowo lekcyę członków, po sprzeczności i nastawieniu pleców w sali wiejskiej, rozpoczęły się na nowo w dniu wczorajszym. W przyszłym tygodniu odbędzie się jedna tylko lekcyja w poniedziałek od 7 do 9 wieczorem, na którą spotykamy się licząc napływem członków ze składkami dobrowolnemi na ucztę wigilijną, która — jak już podaliśmy — urządzoną zostanie w przeddzień wili w środę o godzinie 7 wieczorem.

Lekcyę panien odbywają się, jak dotychczas, trzy razy na tydzień, tj. we wtorek, czwartki i soboty między godz. 5 a 6 wieczorem. Wskutek rezygnacyi dra Jodłowskiego, nadzór podczas owożem dam prowadzi f. dr. Izidor Kopernicki.

Pp. Stefan Rogoziński i Leopold Janikowski zwiadali dziś zakład naukowy dla kobiet przy Muzeum techniczne przemysłowem. Podróżnicy nasi przybyli do zakładu przed wykładem prof. Augusta So-

kolowski-go i byli obecni w sali wykładowej do końca lekcji. Następnie odwiedzili ci panowie kilka znanych im rodzin i zostawili swe karty wizytowe w pomieszczeniu prezesa Majera, bawiącego obecnie we Lwowie.

W Muzeum techniczno-przemysłowym odbędzie się po świętach Bożego Narodzenia wystawa darów, któremi nasi goście wzbogacili zbiory muzealne.

O niedoborze, wykazany w preliminarzu budżetu miejskiego, różne obiegają wieści. Są tacy, co twierdzą, iż niedobór jest „mniemany“.

J. E. minister skarbu Dr. Dunajewski dziś rano pospieszonym pociągiem przybył ze Lwowa do Krakowa i stanął w biskupim pałacu.

P. Maksymilian Bött rodem z Krakowa, otrzymał na teletymun uniwersytecie stopień doktora wsech nauk lekarskich.

Koło Sukiennic wielką ilość poustawianych drzewek na święta, imituje młody lasek świerkowy.

Na ślizgawkach, jeżeli pogoda dopiśe jutro w niedzielę w Ogrodzie Krakowskim oraz w ogrodzie hr. Aut Potockiego muzyka przygrywać będzie.

Komitet opieki nad wydalonymi z Prus rodakami, odpowiadając na liczne zapytania łaskawe: znając serdecznie prawdziwie polską ofiarności mieszczanów i obywateli Krakowa, ma zaszczyt donieść, że ma przesłać 60 osób nieszczęśliwych wygnańców na kwatery, przyjmując przeto z wdzięcznością ofiary dla nich na wigilię i święta, w winie, piwie, struclach i artykułach masarskich, w biurze przy ulicy Gołępiej 5, na dole.

Ksawery Konopka.

Zmarli. We Lwowie zmarł nagle emerytowany radca skarbowy Karol Prociński. Zmarły cieszył się powszechnym szacunkiem, liczył 64 lata.

W Wiedniu przy Bohu zmarł 18 grudnia hr. Hipolit Kopassyna Sikorski, porucznik pułku Krakowskiego z r. 1831, urodzony 21 lipca 1807 r.

Zjazd techników polskich odbędzie się w Krakowie we Lwowie. Pod tym względem nastąpiło już ogólne porozumienie.

Lwów, 19 grudnia. Rada miejska na dwóch posiedzeniach zmieniła nazwy wielu ulic, bądź to dla niestosowności nazwy, bądź dla innych przyczyn.

Wczorajszym posiedzeniu ukończyła Rada na wezwanie prezydenta przez powstanie pamięć śp. Jankiewicza z Kajetana, zmarłego radnego a dyrektora zakładu św. Łazarza, o którego zgonie donosił się już w Nrze 287.

Tutajże Koło liter.-artystyczne, któremu złożyli wczoraj, że zajmując się przeważnie owacyami i bankietami (co przeciwko wynik z natury stowarzyszenia), wyda po Nowym Roku bardzo piękny wianek prac nasybnych najlepszych sił literackich i artystycznych.

Dziś odbył się zwyczajny wieczerok w Kole, na którym odczytał ntałenowany poeta Bronisław Komorowski dłuższy fragment ze swojej większej pracy, która się wkrótce ukáže w pismach warszawskich. Jest to powieść historyczna, napisana wierszem z tym polem i piękną formą, z jakimi wszystkie poezje Komorowskiego są pisane.

Nieprawdopodobne poświęcenie. Pod takim tytułem Kur. Warsz. zamieszcza co następuje: W tych dniach zdarzył się fakt, który wygląda na ciekawy epizod z romansu, a jednak jest rzeczywistością. Pani N., mieszkająca na wsi, otrzymała wiadomość, że syn jej, ukochane dziecko, pokochało pannę X. i najformalniej się oświadczył.

Wesela ona syna do siebie i nie czynią mu żadnych wyrzutów, proszą o cierpliwe oczekiwanie w domu przez cały tydzień, aż do jej powrotu z Warszawy, a wówczas w przedmiocie zamierzonego małżeństwa udzieli mu stanowczej odpowiedzi.

Wydział Towarzystwa. Jak wiadomo, Francja podniosła już u siebie cło na zboże i bydło, więkze na zamorską, niż na lądową, ale znaczne.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

Koncert Towarzystwa muzycznego. Pożądaną bezwątpienia dla publiczności naszej jest rzeczamiścić na programie niemyzny twór polskiego kompozytora, ale siła pomyślnie nie wystarczy jeszcze na powodzenie.

Stosunkowo ustępy chłorwe szczególniej mu się udają ażeby solowo, gdzie już z powodzeniem traktowania głosów wykonawcy nie znajdują dla siebie wdzięznego pola i raczej za grzeszność, niż za śpiew należało ich wozoraj chwalić.

W dion licznego tego zastępu pań i panów le-

żać teraz będzie urzeczywistnienie ważnego dla umykalniecia naszego zadania, bo możność wykonywania dzieł wielkich i wspaniałych. Gdy braknie sił, potrzebnych do ich odtworzenia, najpiękniejszy program na nie się przyda.

Debiucie estradowym p. Janiny Grzędzińskiej powiedzieć można, że w odśpiewanej przez nią arii Pedrotto z „Fioriny“ były usterki i niepoprawności, sdradzające przedewszystkiem nie dość ustalony intonacy, niepotrzebą przewlekłość tonów, ale było i to, czego nie da przy najdłuższym życiu teorii, t. j. sapał prawdziwie młodzieńcy.

Dział ekonomiczny.

Wydział Tow. leśnego gal. uprasza: 1) pp. delegatów Towarzystwa, aby z końcem r. b. zachecieli nadesłać sprawozdania w ich okręgach o dostrzeżonych wazniejszych wydarzeniach i zjawiskach w dziedzinie leśnictwa i przyrody kraju;

Nowe cła we Francji. Jak wiadomo, Francja podniosła już u siebie cło na zboże i bydło, więkze na zamorską, niż na lądową, ale znaczne.

Względ wszelkiego prawdopodobieństwa wnioski ta, choćby z pewnymi zmianami — jak się zdaje — będą w Izbie przyjęte.

Targ na zboże. Kraków, 18 grudnia. Na dzisiejszym targu zbożowym ruch i obrót bardzo niezna-

Placowa za 100 kłgrn.

Pszenica biała 6-50 7-50

Złota 6-75 7-75

Żyto polskie 6- 6-20

Żyto galicyjskie 5-75 6- 6-20

Jeśmien 6- 7-50

Owies (a akcyza) 6- 6-70

Kukurydza 6-50 7- 7-50

Ceny zboża w Czerniowcach. Na d. 16 grudnia za 100 kilogramów notowano: Pszenica prima 6-75 do 7-10, pszenica średn. 6-50 do 6-80, pszenica podlega 0-00—0-00, żyto prima 5-00—5-10, żyto 6- 4-80—4-90, jęczmień browarny 6-00—6-25, jęczmień na termin 4-35 do 4-50, owies nowy 4-80 do 4-90, owies średni 4-45 do 4-55, konopiane nasie nie 7-00 do 7-10, kukurudza nowa 8-95 do 4-20, kukurudza na miesiąc zimowe 0-00 do 0-00, ko-

Sprawa wschodnia.

(Telegramy biura korespondencyjnego.)

Belgrad, 19 grudnia. Międzynarodowa komisya wojskowa ukonstytuowała się wczoraj w Niszu.

Król przyjmował komisję na osobnej audyencyi. — Komisya odjechała już na Biela-Palanke do Pirota.

Sofia, 19 grudnia. (Telegram wysłany dnia 18.) Komisya wojskowa stanęła w Pirocie prawdopodobnie w sobotę; tu połączy się z nią komisarz turecki Szakir pasza.

Ateny, 19 grudnia. Izba uchwała pożyczkę w wysokości 100 milionów. Oczekują tu jeszcze w tym miesiącu przybycia sześciu łodzi torpedowych, zakupionych w Kielu.

Telegramy „Nowej Reformy“.

(Przytoczne.)

Lwów, 19 grudnia. (Z Sejmu.) Namieśnik odpowiada na interpelacyę pp. Romanowicza, Gnońskiego i Skarszewskiego w sprawach kolei skarbowych.

Zagrzeb, 19 grudnia. Z powodu skandalów, jakich się dopuszczono na posiedzeniu sejmu d. 6 paźdz., posłowie Starcevic i Grzanic, zostali uznani za winnych gwałtu publicznego i skazani na 3 miesięczny areszt.

Geestmünde, 19 grudnia. (Przy ujściu Wexery.) Bryg „Fortuna“ z ładunkiem nafty, przeznaczonej do Szczecina, zapalił się w przystani.

Paryz, 19 grudnia. Według doniesienia z Lizabony, rozpoczęto układy o małżeństwo następcy tronu portugalskiego z najstarszą córką hr. Parryta.

Londyn, 19 grudnia. Skutkiem wiadomości z Egiptu rząd polecił jenerałowi Fremantle zmocnić załogi w Akaszie i Koszebu.

Madryt, 19 grudnia. Zmiany w zastępie dyplomatów hiszpańskich nastąpią dopiero po rozwiązaniu kortezów.

Osps grasuje tu gwałtownie. Wczoraj zmarło 18 osób.

Kopenhaga 19 grudnia. Bzdą przedłożył wniosek, żądający uchwalenia budżetu do ustawy za sadniczej — na wypadek, gdyby się nie dało doprowadzić do zgody obu Izb parlamentu w spra-

wie budżetowej. Wniosek proponuje na taki wy-padek specjalny sposób głosowania.

Kursa telegraficzna.

Table with columns: Wiednia d. 19 grudnia 1885, Gielda, and various exchange rates for gold, silver, and banknotes.

Odpowiedzialny Redaktor: Józef Łokietek.

Wydawca: Dr. Lesław Boronicki.

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redak-cy, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESLANE.

Przewodnik po Krakowie.

Porebski i Zimler (dawniej Józef Riedel) Rynek.

Magazyn towarów danijskich. Aparata kofelne i t. d.

Spis towarów na żądanie rozyskają opłacoy. 566 188—300

NADESLANE.

Liebig ekstrakt mięsny

jeżeli na każdej puszcze jest pod- 1834 10-12

NADESLANE.

Przeciwno gośćców i reumatyzmowi. Przy porażeniach i zapaleniach wszelkiego rodzaju okazuje się szczególnie skutecznym środkiem francuska oryginalna wódka Molla w Wiedniu.

Rozsyła się oddziennie za prekasem pocztowym ze składu splekarza A. Molla, c. k. nadwornego dostawcy Wiedni. Tuchlauben 9. Składy dla Galleyi na ostatniej stronie numeru. Należy żądać preparatu Molla.

NADESLANE.

Kto ma odebrać jakakolwiek przesłankę z kolei lub z urzędu cłowego, temu radzimy posłać awizo do kantoru J. Nawrockiego w hotelu Drezdeńskim, który takową niebawem do domu dostarczy.

Kantor ten podejmuje się także wszelkich wyselek i przewozu mebli w krytych wozach. (1609 5-10)

Table with columns: Kraków, dnia 19/12, and various financial data including banknotes and exchange rates.

Table with columns: Warszawa, dnia 18/12, and various financial data including banknotes and exchange rates.

Table with columns: Wiedeń, dnia 18/12, and various financial data including banknotes and exchange rates.

Table with columns: OBLIGACJE INDEMNIZACYJNE, and various financial data including interest rates and bond values.

Table with columns: OBLIGACJE PIERWSZENSTWA KOLEI, and various financial data including interest rates and bond values.

Andrzej Zarzycki

autoryzowany inżynier cywilny z siedzibą urzędową w Krakowie, otworzył kancelaryę przy ulicy Brackiej l. 10. 1535 12 12

DENTYSTA

Dr. Kazimierz Szymbkiewicz mieszka w Ryńku głównym, róg ulicy Wiślanej Nr. 26, I piętro. 1454 27

PRYWATNA SZKOŁA STOLARSKA

Ludwika br. Wattmana w Przemysłu wykonywa wszelkie roboty stolarskie dla budowl, jak drzwi i okna, jakoteż meble, urządzenia pałaców i sprzęty kościelne podług rysunków najlepszych architektów i stosownie do wymogów sztuki i postępu. Zarządca się doborem suchoj materjał z własnego wielkiego składu w Przemysłu i za sumienne wykonanie zamawia. — Kilka gotowych urządzeń pokoi sypialnych i jadalnych można oglądać w pracowni w Przemysłu przy ulicy Lwowskiej. Szczególnie piękne i praktyczne stoły salowe, stoły do kart i do szycia oglądać można w handlu pp. Seyfarta i Dydyńskiego w Lwowie przy placu Maryackim. 1606 4 5

Niezawodny Płyn na Odgmiotki

wyrobu E. RADLERA aptekarza „pod Żółtą Głową“ w Krakowie. Co wieczór pedalsuje się odgmiotki; zaraz po pierwszym lub drugim pedowaniu odgmiotek staje się na wszelki ucisk nieczułym, po 7 lub 8 dniach, po jedno lub dwurazowym oddzielnym pedowaniu, podważony pasażerowie wychodzi cały bez najmniejszego bólu. Cena 50 cent 150 42

PIWO

w butelkach i w beczkach OKOCIMSKIE Exportowe i Marcowe.



PIWO OKOCIMSKIE Exportowe i Wyszale OKOCIMSKI BOK OKOCIMSKI BOK Za staranne wykonanie obstarunków ręczny sumiennie mamy Skład Piwa Krajowego i Zagranicznego J. RIPPER w Krakowie, ulica Sw. Jana, 5. 151 65

Ogłoszenie.

Ponieważ wojna serbsko-bułgarska wskutek interwencji ces. kr. austro-węgierskiego powstała w Belgradzie szkoła chłopska została, za tem amunozony jestem cały moją brzytwa, na cele wojenne przeznaczony

SKŁAD

derek na konie,

sprowadzać za jakąkolwiek ceną. Derki te mają 185 cm. długości, 115 cm. szerokości, a zrobione są z najlepszej, bardzo grubej materjał, i dadzą się dobrze użyć na kołdry. Sprzedaje się sztukę po złr. 1.55 za pobraniem.

Derki fiakerskie

jasności sło z ozarzą lub ozarową obwódka. 180 cm. długości, 115 cm. szerokości, za sztukę złr. 2.50, dopóki zapas starczy. Niepodobające się przyjmują się bez wszelkiej przesady.

Listy proszę adresować: 1587 2 3

Orient-Export-Bureau,

Wien, Favoriten. Świadczenie. Św. Biuro Orient-Export! Upraszamy o nadesłanie nam odwrotnie jeszcze 30 sztuk derek za pobraniem kolejowym. Puszta Ziebydorf, Holenderskie Tow. rolnicze. Telegram. Orient-Export-Bureau! Przyślij Pan beśwrocześnie znowu 14 sztuk derek. Hr. Apony, Nagy-Apony.

Poleca się Szanownym Paniom łaskawej pamięci Akuszerka przez Wydział lekarski egzaminowana. Z szacunkiem T. Szymańska. Mały Rynek Nr. 1. 1456 3 3

Ceny fabryczne.

Niniejszem zawiadamiamy, iż generalnie zastępstwo dla Galicji, oraz SKŁAD komisowy naszych wyrobów, jako to: flaszek wszelkiego rodzaju, gąsiorów i balonów powierzyliśmy

Panu J. BAZES w Krakowie, przy ul. Grodzkiej l. 55, dom własny, naprzeciw kościoła św. Piotra, do którego to łaskawe zlecenia prosimy. Z poważaniem Anstryackie Towarzystwo hut szklanych w Aussig. (Oesterreichische Glashütten-Gesellschaft in Aussig.)

Powołując się na powyższe ogłoszenie znan-j firmy oświadczam, iż utrzymywać będę na składzie FLASZKI wszelkiego rodzaju: Bordeaux, węgierskie, szampańskie, rńskie, piwne, oliwne, apteczne i t. d. na żądanie z firmą zamawiającego i sprzedawcę będę po cenach stałych fabrycznych, które to ceny wszelką konkurencyę wytrzymać mogą, a obstarunki z prowincji punktualnie i rzetelnie według wzorów wykonywać będę. Szadząc, iż słynny, doskonały i gustowny, na wielu wystawach odznaczony wyrób tej fabryki sam się poleca, pozostaję z poważaniem J. Bazes, ul. Grodzka l. 55 dom własny. 1501 6 8

Gąsiory różnej wielkości i balony, butle koszowe.

L. Zagórny Marynowski Główny Skład PIWA butelkowego

„pod Gambrynusem“ w domu pod Nr. 5, przy ulicy Mikołajskiej. PIWO pilzneńskie eksportowe i leżak. PIWO eksportowe J. A. Johna Synów. BOK czyli Porter krajowy. 49 52 ? Zamówienia zamiejscowe uskutecznią się odwrotną pocztą.

Niszczącej śmierci ofiarę wydarto i do życia ją przywrócono, bo użyto naturalnego sposobu leczenia.

Jest temu już prawie lat czterdzieści, kiedy p. Jan Hoff wynalazł i rozpowszechnił środek leczenia za pomocą słodcu; zasada tego sposobu zdobyła sobie uznanie w całym świecie. Lekarze przyjęli system takiego leczenia, iż słabości wewnętrzne usuwają nie przez puszczanie krwi, lecz zażywanie, nie lekarstwami mineralnymi, lecz raczej środkami odżywczymi i leczniczymi ze słodcu Jana Hoffa, o ile to tylko jest możebnem. Nie bez zasługi otrzymał wynalazca Jan Hoff mnóstwo odznaczeń, w liczbie 63 — od cesarzy, królów, książąt, od akademii, higienicznych wystaw powszechnych; nie bez zasługi uznanie lekarzy, skoro piwo zdrowia z ekstraktu słodowego, czekolada z ekstraktu słodowego, cukierki słodowe tak wielką siłę leczniczą okazują.

Orzeczenia od osób znamienitych.

Do nadwornego dostawcy monarchów europejskich, pana Jana Hoffa, król. radyę kom. i właściciela c. k. austr. złotego medalu zasługi z koroną, ozdobionego wysokimi orderami. Wien, Graben, Bräunerstrasse, 8.

Oświadczamy niniejszem, iż skoro kilka tysięcy lekarzy uznało siły lecznicze, znajdujące się w preparatach słodowych Jana Hoffa i publicznie to stwierdziło — wszystkie oświadczenia lekarskie są sprawdzone i zarejestrowane — używano preparatów słodowych w lazaretach wojennych roku 1864, 1866 i 1871, w wojnie wschodniej r. 1877 i 1878. Dziewięć nominacyj na dostawę nadwornego królów i wielkich książąt wynagrodziło Pana, a świeżo zabiłszy Pana ponownie łaską Najjaśniejszego cesarza austriackiego. Pierwszą znakomitością i światła są Pańskimi mecenasami, a ks. Bismarck mówi, że ekstrakt słodowy Hoffa jest bardzo smaczny i wzmacniający; gen. f. marsz. hr. Wrangel oświadczył, iż ekstrakt jest znakomity; gen. f. marsz. hr. Moltke nazwał go smaczny i wzmacniającym napojem odżywiającym leczniczymi i dlatego pije go codziennie na śniadanie. Nawet artyści śpiewu i ustnego wykładu zażywają go na kaszel i chrypke; wymieniamy tu z pomiędzy nich znakomitości świata: panie Lucca i Nilson, panów: Niemann i Wachtel.

Urządowe sprawozdanie lekarskie z Wrocławia.

Pańskie piwo zdrowia z ekstraktu słodowego należy cenić wysoko jako poprawiający soki i odżywiający środek, w słabościach skorbutowych, w ropieulach, w utracie soków i t. p. i należy go cenić wyżej po nad większą część innych środków, zwłaszcza że słabi chętnie go zażywają. Słabi żądają poniekąd instyntywno napoju nie rozpalającego, lecz orzeźwiającego, wzmacniającego i ułatwiającego trawienie. 1345 7 7

Uwaga. Wszelkie ogłoszenia o ekstraktach są podrobieniem, na co słaby i lekarz powinni zwracać uwagę. Jako znak prawdziwości powinien na preparatach słodowych Jana Hoffa znajdować się znak ochronny (obraz wynalazcy Jana Hoffa).

Ceny w Wiedniu: Piwo zdrowia z ekstraktu słodowego (z paką i flaszkami) 13 flaszek złr. 7.26; 28 flaszek złr. 14.60; 58 flaszek złr. 29.10. — Skoncentrowany ekstrakt słodowy l flakon złr. 1.12, 1/2 flakonu 70 ct.; — Czekolada słodowa 1/2 kilo l. złr. 2.40, II złr. 1.60, III, złr. 1. — Cukierki słodowe na piersi w woreczkach po 60 ct., 30 ct. i 15 ct. — Za mniej niż za 2 złr. nie się nie wysyła. — Pierwsze, prawdziwe, i przepuszczone sline cukierki słodowe na piersi Jana Hoffa, zawinięte są w papier niebieski. (W Wiedniu (w 10 dzielnicach) zaczawszy od 13 flaszek dostawia się do domu.)

Kto z odżywczo-lekarskich środków słodowych na prowincyi chce urządzić apteczkę domową, może otrzymać dobrany zapas już za 20 złr. według cennika. Wszystkie miejsca sprzedaży upoważnione są do dalszej sprzedaży plakatem kolorowym litografowanym.

Utrzymuje na składzie: KRAKÓW: apteki K. Wiszniewski, J. Trauczyński, E. Stockmar, W. Redyk, E. Radler, A. Siedlecki, Włocławski, Jan Janiga, Bynek Nr. 41, W. Fenz, St. Feintuch, J. Misa i Sp., Ed. Facha, BOGNA: J. Miśnik, BŁASK: A. Blumenthal, Puchez, apt. Tytko, Harok, BORYSŁAW: Samuel J. Freund, CZERNIOWICE: J. Schirch, A. Bayer, CZOSTK: W. Lud. Noss, apt. DROHOBYCZ: A. Aichmüller, Raczka, apt. T. Jabłotki ab Reisz, GORLICE: 3. Birn, GRYBÓW: A. Muszyński, JAROSŁAW: J. Rohm, A. Wisłocki, apt. S. Ellenberg, JASŁO: F. W. Bragiewicz, Jakób Pollak i Syn., KOŁOMIJA: J. Sidorowicz, E. Stensel, apt. MONASTERYSKA: J. Motyż, apt. NOWY-SĄCZ: W. Filipiak, apt. OSWIECIM: D. Polaszek, apt. PRZEMYŚL: M. Krug, RZESZÓW: J. E. Neugebauer, Schaitter i Sp. A. Karpiński, apt. SĄMBOR: J. Aleksiewicz, apt. SĄNOK: J. Ryneczarski, STANISŁAWÓW: J. Maćcura, A. Amrowski, apt., Kahna, Jonas, STRYJ: Ballaban i Apfelgrün, TARNOPOL: F. Jamrogiewicz, H. Kahana, apt. TARNÓW: J. Müldner i Sp. WADOWICE: Jan Pohl, ZŁOCZÓW: Jos. Gold.

Tylko 3 złr.

najpiękniejszy i najszlachetniejszy podarek na GWIAZDKĘ.



Pamiątki po zmarłych. Portrety w naturalnej wielkości według każdej fotografii. Żadatek 1 złr. Podobniestwo szpewnione. Premialna pracownia artystyczna Siegfrieda Bedaschera, Wien, II, grosse Pfarrgasse 6. 1457 6 6

Wszelkie słabości żołądka,

jak niemięły wątroby, kolki, hemoroidy, niestrawność dają się w nader krótkim czasie pod gwarancją usunąć zupełnie przez zażywanie uniwersalnego elixiru żołądkowego aptekarza Schneida. Cena za 1/2 wynosi 1 złr., za 1 i 180 złr. Począć o 25 więcej. Jedyne w Polsce pod Sw. Józefem aptekarza Maxa Schneida w Wiedniu V Wimmergasse 33, dokąd wszelkie zamówienia pisemnie adresować należy. Skład w Krakowie w apteoe Stockmara. 964 14 15

W CUKIERNI

A. ISEPIEGO w Wadowicach znajdzie umieszczenie praktykant. 1624 4 4

„Zum goldenen Reichsapfel“ J. PSERHOFER apt. w Wiedniu Singerstr. 15.

PIGULKI CZYZOZĄCE KREW

dawniej zwane pigułkami uniwersalnymi, zasługują na tę nazwę jak najłuszniej, rzeczywicie nie istnieje żadna choroba, w której pigułki te nie okazały w bardzo wielu wypadkach swej cudownej działalności. W najpocząwszych wypadkach, kiedy wiele innych lekarstw nadaremnie używano, nastąpiło po tych pigułkach niezliczone razy i po krótkim czasie zupełne wyzdolenie. Pudełko z 15 pigułek 21 c., zwoj z 6 pudełkami złr. 1.5, pocztą nieopłat. za zaliczką złr. 1.10. (Mniej niż zwoj nie wysyła się).

Nadeszło już mnóstwo listów, w których konsumenci tych pigulek za odzyskanie zdrowia po przechyciu ciężkich chorób, wyrażają swe dzięki. Kto raz użył tego środka zaleca go dalej.

Z wielu podziękowań popajemy tutaj kilka:

Leongang, 15 maja 1883 r. Szanowny Panie! Pańskie pigułki działają prawdziwie cudownie, nie są tak jak inne zachwalane środki, lecz pomagają rzeczywicie na wyzdolenie.

Z zamkniętych na Wielkanoc pigulek rozdałem prawie wszystkie przyjaciołom i znajomyim, a wszystkim one pomogły; nawet osoby w starszym wieku i z rozmaitemi cierpieniami i chorobami doznały przez nie jeżeli nie całkowite zdrowie, to znaczną ulgę, i chcą ich dalej zażywać. Upraszam zatem o ponowne przesłanie pigułek zwoi. Ode mnie i wszystkich, którzy za pomocą Pańskich pigulek wyzdolili, najserdeczniejsze podziękowanie. Marcin Deutinger.

Bega, St. György, 16 lutego 1882 r. Szanowny Panie! Niemań słów na wypowiedzenie najserdeczniejszego podziękowania za Pańskie pigułki, gdyż po Bogu wyzdolowała moja żona, która przez parę lat ciężko chorowała, przez Pańskie pigułki czyszczące krew a jakkolwiek jeszcze je zażywać musi, to zdrowie jej tak się polepszyło, iż z młodocianą rzekocnością może sprawować swe obowiązki.

Z mojego podziękowania proszę dla dobra wszystkich cierpiących zrobić odpowiedni użytek a zarazem zechce mi Pan przysłać znowu dwa zwoje pigulek i dwa mydła chłiankie. Z szacunkiem A. J. J. Nowak, ogrodnik.

Wielmożny Panie! Przypuszczając, że wszystkie Pańskie lekarstwa są tak dobre, jak Pańskie balsam na odmrożenia, który w mojej rodzinie kilka zastarzałym odmrożeniem szybko pomógł, zdecydowałem się mimo mojej nieufności do takich środków uniwersalnych, chwycić się Pańskich pigulek czyszczących krew, aby za ich pomocą usunąć długoletnie cierpienie hemoroidalne. Wyznaję więc Panu, że choroba moja po 4 tygodniach użycia leku zupełnie ustąpiła i że pigułki polecam najgorzej w kręgu moich znajomych. Nie mam nie przeliczyć temu, jeżeli Pan chce, ogłosić publicznie moje pismo. Wiedeń 20 Lutego 1881 r. Z szacunkiem C. v. T.

Szanowny Panie! Niemam słów na wypowiedzenie najserdeczniejszego podziękowania za Pańskie pigułki, gdyż po Bogu wyzdolowała moja żona, która przez parę lat ciężko chorowała, przez Pańskie pigułki czyszczące krew a jakkolwiek jeszcze je zażywać musi, to zdrowie jej tak się polepszyło, iż z młodocianą rzekocnością może sprawować swe obowiązki.

Z mojego podziękowania proszę dla dobra wszystkich cierpiących zrobić odpowiedni użytek a zarazem zechce mi Pan przysłać znowu dwa zwoje pigulek i dwa mydła chłiankie. Z szacunkiem A. J. J. Nowak, ogrodnik.

Wielmożny Panie! Przypuszczając, że wszystkie Pańskie lekarstwa są tak dobre, jak Pańskie balsam na odmrożenia, który w mojej rodzinie kilka zastarzałym odmrożeniem szybko pomógł, zdecydowałem się mimo mojej nieufności do takich środków uniwersalnych, chwycić się Pańskich pigulek czyszczących krew, aby za ich pomocą usunąć długoletnie cierpienie hemoroidalne. Wyznaję więc Panu, że choroba moja po 4 tygodniach użycia leku zupełnie ustąpiła i że pigułki polecam najgorzej w kręgu moich znajomych. Nie mam nie przeliczyć temu, jeżeli Pan chce, ogłosić publicznie moje pismo. Wiedeń 20 Lutego 1881 r. Z szacunkiem C. v. T.

Szanowny Panie! Niemam słów na wypowiedzenie najserdeczniejszego podziękowania za Pańskie pigułki, gdyż po Bogu wyzdolowała moja żona, która przez parę lat ciężko chorowała, przez Pańskie pigułki czyszczące krew a jakkolwiek jeszcze je zażywać musi, to zdrowie jej tak się polepszyło, iż z młodocianą rzekocnością może sprawować swe obowiązki.

Z mojego podziękowania proszę dla dobra wszystkich cierpiących zrobić odpowiedni użytek a zarazem zechce mi Pan przysłać znowu dwa zwoje pigulek i dwa mydła chłiankie. Z szacunkiem A. J. J. Nowak, ogrodnik.

Wielmożny Panie! Przypuszczając, że wszystkie Pańskie lekarstwa są tak dobre, jak Pańskie balsam na odmrożenia, który w mojej rodzinie kilka zastarzałym odmrożeniem szybko pomógł, zdecydowałem się mimo mojej nieufności do takich środków uniwersalnych, chwycić się Pańskich pigulek czyszczących krew, aby za ich pomocą usunąć długoletnie cierpienie hemoroidalne. Wyznaję więc Panu, że choroba moja po 4 tygodniach użycia leku zupełnie ustąpiła i że pigułki polecam najgorzej w kręgu moich znajomych. Nie mam nie przeliczyć temu, jeżeli Pan chce, ogłosić publicznie moje pismo. Wiedeń 20 Lutego 1881 r. Z szacunkiem C. v. T.

Szanowny Panie! Niemam słów na wypowiedzenie najserdeczniejszego podziękowania za Pańskie pigułki, gdyż po Bogu wyzdolowała moja żona, która przez parę lat ciężko chorowała, przez Pańskie pigułki czyszczące krew a jakkolwiek jeszcze je zażywać musi, to zdrowie jej tak się polepszyło, iż z młodocianą rzekocnością może sprawować swe obowiązki.

Z mojego podziękowania proszę dla dobra wszystkich cierpiących zrobić odpowiedni użytek a zarazem zechce mi Pan przysłać znowu dwa zwoje pigulek i dwa mydła chłiankie. Z szacunkiem A. J. J. Nowak, ogrodnik.

Wielmożny Panie! Przypuszczając, że wszystkie Pańskie lekarstwa są tak dobre, jak Pańskie balsam na odmrożenia, który w mojej rodzinie kilka zastarzałym odmrożeniem szybko pomógł, zdecydowałem się mimo mojej nieufności do takich środków uniwersalnych, chwycić się Pańskich pigulek czyszczących krew, aby za ich pomocą usunąć długoletnie cierpienie hemoroidalne. Wyznaję więc Panu, że choroba moja po 4 tygodniach użycia leku zupełnie ustąpiła i że pigułki polecam najgorzej w kręgu moich znajomych. Nie mam nie przeliczyć temu, jeżeli Pan chce, ogłosić publicznie moje pismo. Wiedeń 20 Lutego 1881 r. Z szacunkiem C. v. T.

Szanowny Panie! Niemam słów na wypowiedzenie najserdeczniejszego podziękowania za Pańskie pigułki, gdyż po Bogu wyzdolowała moja żona, która przez parę lat ciężko chorowała, przez Pańskie pigułki czyszczące krew a jakkolwiek jeszcze je zażywać musi, to zdrowie jej tak się polepszyło, iż z młodocianą rzekocnością może sprawować swe obowiązki.

Z mojego podziękowania proszę dla dobra wszystkich cierpiących zrobić odpowiedni użytek a zarazem zechce mi Pan przysłać znowu dwa zwoje pigulek i dwa mydła chłiankie. Z szacunkiem A. J. J. Nowak, ogrodnik.

Wielmożny Panie! Przypuszczając, że wszystkie Pańskie lekarstwa są tak dobre, jak Pańskie balsam na odmrożenia, który w mojej rodzinie kilka zastarzałym odmrożeniem szybko pomógł, zdecydowałem się mimo mojej nieufności do takich środków uniwersalnych, chwycić się Pańskich pigulek czyszczących krew, aby za ich pomocą usunąć długoletnie cierpienie hemoroidalne. Wyznaję więc Panu, że choroba moja po 4 tygodniach użycia leku zupełnie ustąpiła i że pigułki polecam najgorzej w kręgu moich znajomych. Nie mam nie przeliczyć temu, jeżeli Pan chce, ogłosić publicznie moje pismo. Wiedeń 20 Lutego 1881 r. Z szacunkiem C. v. T.

Szanowny Panie! Niemam słów na wypowiedzenie najserdeczniejszego podziękowania za Pańskie pigułki, gdyż po Bogu wyzdolowała moja żona, która przez parę lat ciężko chorowała, przez Pańskie pigułki czyszczące krew a jakkolwiek jeszcze je zażywać musi, to zdrowie jej tak się polepszyło, iż z młodocianą rzekocnością może sprawować swe obowiązki.

Z mojego podziękowania proszę dla dobra wszystkich cierpiących zrobić odpowiedni użytek a zarazem zechce mi Pan przysłać znowu dwa zwoje pigulek i dwa mydła chłiankie. Z szacunkiem A. J. J. Nowak, ogrodnik.

Wielmożny Panie! Przypuszczając, że wszystkie Pańskie lekarstwa są tak dobre, jak Pańskie balsam na odmrożenia, który w mojej rodzinie kilka zastarzałym odmrożeniem szybko pomógł, zdecydowałem się mimo mojej nieufności do takich środków uniwersalnych, chwycić się Pańskich pigulek czyszczących krew, aby za ich pomocą usunąć długoletnie cierpienie hemoroidalne. Wyznaję więc Panu, że choroba moja po 4 tygodniach użycia leku zupełnie ustąpiła i że pigułki polecam najgorzej w kręgu moich znajomych. Nie mam nie przeliczyć temu, jeżeli Pan chce, ogłosić publicznie moje pismo. Wiedeń 20 Lutego 1881 r. Z szacunkiem C. v. T.

Szanowny Panie! Niemam słów na wypowiedzenie najserdeczniejszego podziękowania za Pańskie pigułki, gdyż po Bogu wyzdolowała moja żona, która przez parę lat ciężko chorowała, przez Pańskie pigułki czyszczące krew a jakkolwiek jeszcze je zażywać musi, to zdrowie jej tak się polepszyło, iż z młodocianą rzekocnością może sprawować swe obowiązki.

Z mojego podziękowania proszę dla dobra wszystkich cierpiących zrobić odpowiedni użytek a zarazem zechce mi Pan przysłać znowu dwa zwoje pigulek i dwa mydła chłiankie. Z szacunkiem A. J. J. Nowak, ogrodnik.

Wielmożny Panie! Przypuszczając, że wszystkie Pańskie lekarstwa są tak dobre, jak Pańskie balsam na odmrożenia, który w mojej rodzinie kilka zastarzałym odmrożeniem szybko pomógł, zdecydowałem się mimo mojej nieufności do takich środków uniwersalnych, chwycić się Pańskich pigulek czyszczących krew, aby za ich pomocą usunąć długoletnie cierpienie hemoroidalne. Wyznaję więc Panu, że choroba moja po 4 tygodniach użycia leku zupełnie ustąpiła i że pigułki polecam najgorzej w kręgu moich znajomych. Nie mam nie przeliczyć temu, jeżeli Pan chce, ogłosić publicznie moje pismo. Wiedeń 20 Lutego 1881 r. Z szacunkiem C. v. T.

Szanowny Panie! Niemam słów na wypowiedzenie najserdeczniejszego podziękowania za Pańskie pigułki, gdyż po Bogu wyzdolowała moja żona, która przez parę lat ciężko chorowała, przez Pańskie pigułki czyszczące krew a jakkolwiek jeszcze je zażywać musi, to zdrowie jej tak się polepszyło, iż z młodocianą rzekocnością może sprawować swe obowiązki.

Z mojego podziękowania proszę dla dobra wszystkich cierpiących zrobić odpowiedni użytek a zarazem zechce mi Pan przysłać znowu dwa zwoje pigulek i dwa mydła chłiankie. Z szacunkiem A. J. J. Nowak, ogrodnik.

Wielmożny Panie! Przypuszczając, że wszystkie Pańskie lekarstwa są tak dobre, jak Pańskie balsam na odmrożenia, który w mojej rodzinie kilka zastarzałym odmrożeniem szybko pomógł, zdecydowałem się mimo mojej nieufności do takich środków uniwersalnych, chwycić się Pańskich pigulek czyszczących krew, aby za ich pomocą usunąć długoletnie cierpienie hemoroidalne. Wyznaję więc Panu, że choroba moja po 4 tygodniach użycia leku zupełnie ustąpiła i że pigułki polecam najgorzej w kręgu moich znajomych. Nie mam nie przeliczyć temu, jeżeli Pan chce, ogłosić publicznie moje pismo. Wiedeń 20 Lutego 1881 r. Z szacunkiem C. v. T.

Szanowny Panie! Niemam słów na wypowiedzenie najserdeczniejszego podziękowania za Pańskie pigułki, gdyż po Bogu wyzdolowała moja żona, która przez parę lat ciężko chorowała, przez Pańskie pigułki czyszczące krew a jakkolwiek jeszcze je zażywać musi, to zdrowie jej tak się polepszyło, iż z młodocianą rzekocnością może sprawować swe obowiązki.

Z mojego podziękowania proszę dla dobra wszystkich cierpiących zrobić odpowiedni użytek a zarazem zechce mi Pan przysłać znowu dwa zwoje pigulek i dwa mydła chłiankie. Z szacunkiem A. J. J. Nowak, ogrodnik.

Wielmożny Panie! Przypuszczając, że wszystkie Pańskie lekarstwa są tak dobre, jak Pańskie balsam na odmrożenia, który w mojej rodzinie kilka zastarzałym odmrożeniem szybko pomógł, zdecydowałem się mimo mojej nieufności do takich środków uniwersalnych, chwycić się Pańskich pigulek czyszczących krew, aby za ich pomocą usunąć długoletnie cierpienie hemoroidalne. Wyznaję więc Panu, że choroba moja po 4 tygodniach użycia leku zupełnie ustąpiła i że pigułki polecam najgorzej w kręgu moich znajomych. Nie mam nie przeliczyć temu, jeżeli Pan chce, ogłosić publicznie moje pismo. Wiedeń 20 Lutego 1881 r. Z szacunkiem C. v. T.

Szanowny Panie! Niemam słów na wypowiedzenie najserdeczniejszego podziękowania za Pańskie pigułki, gdyż po Bogu wyzdolowała moja żona, która przez parę lat ciężko chorowała, przez Pańskie pigułki czyszczące krew a jakkolwiek jeszcze je zażywać musi, to zdrowie jej tak się polepszyło, iż z młodocianą rzekocnością może sprawować swe obowiązki.

Z mojego podziękowania proszę dla dobra wszystkich cierpiących zrobić odpowiedni użytek a zarazem zechce mi Pan przysłać znowu dwa zwoje pigulek i dwa mydła chłiankie. Z szacunkiem A. J. J. Nowak, ogrodnik.

Wielmożny Panie! Przypuszczając, że wszystkie Pańskie lekarstwa są tak dobre, jak Pańskie balsam na odmrożenia, który w mojej rodzinie kilka zastarzałym odmrożeniem szybko pomógł, zdecydowałem się mimo mojej nieufności do takich środków uniwersalnych, chwycić się Pańskich pigulek czyszczących krew, aby za ich pomocą usunąć długoletnie cierpienie hemoroidalne. Wyznaję więc Panu, że choroba moja po 4 tygodniach użycia leku zupełnie ustąpiła i że pigułki polecam najgorzej w kręgu moich znajomych. Nie mam nie przeliczyć temu, jeżeli Pan chce, ogłosić publicznie moje pismo. Wiedeń 20 Lutego 1881 r. Z szacunkiem C. v. T.

Szanowny Panie! Niemam słów na wypowiedzenie najserdeczniejszego podziękowania za Pańskie pigułki, gdyż po Bogu wyzdolowała moja żona, która przez parę lat ciężko chorowała, przez Pańskie pigułki czyszczące krew a jakkolwiek jeszcze je zażywać musi, to zdrowie jej tak się polepszyło, iż z młodocianą rzekocnością może sprawować swe obowiązki.

Z mojego podziękowania proszę dla dobra wszystkich cierpiących zrobić odpowiedni użytek a zarazem zechce mi Pan przysłać znowu dwa zwoje pigulek i dwa mydła chłiankie. Z szacunkiem A. J. J. Nowak, ogrodnik.

Wielmożny Panie! Przypuszczając, że wszystkie Pańskie lekarstwa są tak dobre, jak Pańskie balsam na odmrożenia, który w mojej rodzinie kilka zastarzałym odmrożeniem szybko pomógł, zdecydowałem się mimo mojej nieufności do takich środków uniwersalnych, chwycić się Pańskich pigulek czyszczących krew, aby za ich pomocą usunąć długoletnie cierpienie hemoroidalne. Wyznaję więc Panu, że choroba moja po 4 tygodniach użycia leku zupełnie ustąpiła i że pigułki polecam najgorzej w kręgu moich znajomych. Nie mam nie przeliczyć temu, jeżeli Pan chce, ogłosić publicznie moje pismo. Wiedeń 20 Lutego 1881 r. Z szacunkiem C. v. T.

Szanowny Panie! Niemam słów na wypowiedzenie najserdeczniejszego podziękowania za Pańskie pigułki, gdyż po Bogu wyzdolowała moja żona, która przez parę lat ciężko chorowała, przez Pańskie pigułki czyszczące krew a jakkolwiek jeszcze je zażywać musi, to zdrowie jej tak się polepszyło, iż z młodocianą rzekocnością może sprawować swe obowiązki.

Z mojego podziękowania proszę dla dobra wszystkich cierpiących zrobić odpowiedni użytek a zarazem zechce mi Pan przysłać znowu dwa zwoje pigulek i dwa mydła chłiankie. Z szacunkiem A. J. J. Nowak, ogrodnik.

Wielmożny Panie! Przypuszczając, że wszystkie Pańskie lekarstwa są tak dobre, jak Pańskie balsam na odmrożenia, który w mojej rodzinie kilka zastarzałym odmrożeniem szybko pomógł, zdecydowałem się mimo mojej nieufności do takich środków uniwersalnych, chwycić się Pańskich pigulek czyszczących krew, aby za ich pomocą usunąć długoletnie cierpienie hemoroidalne. Wyznaję więc Panu, że choroba moja po 4 tygodniach użycia leku zupełnie ustąpiła i że pigułki polecam najgorzej w kręgu moich znajomych. Nie mam nie przeliczyć temu, jeżeli Pan chce, ogłosić publicznie moje pismo. Wiedeń 20 Lutego 1881 r. Z szacunkiem C. v. T.

Szanowny Panie! Niemam słów na wypowiedzenie najserdeczniejszego podziękowania za Pańskie pigułki, gdyż po Bogu wyzdolowała moja żona, która przez parę lat ciężko chorowała, przez Pańskie pigułki czyszczące krew a jakkolwiek jeszcze je zażywać musi, to zdrowie jej tak się polepszyło, iż z młodocianą rzekocnością może sprawować swe obowiązki.

Z mojego podziękowania proszę dla dobra wszystkich cierpiących zrobić odpowiedni użytek a zarazem zechce mi Pan przysłać znowu dwa zwoje pigulek i dwa mydła chłiankie. Z szacunkiem A. J. J. Nowak, ogrodnik.

Wielmożny Panie! Przypuszczając, że wszystkie Pańskie lekarstwa są tak dobre, jak Pańskie balsam na odmrożenia, który w mojej rodzinie kilka zastarzałym odmrożeniem szybko pomógł, zdecydowałem się mimo mojej nieufności do takich środków uniwersalnych, chwycić się Pańskich pigulek czyszczących krew, aby za ich pomocą usunąć długoletnie cierpienie hemoroidalne. Wyznaję więc Panu, że choroba moja po 4 tygodniach użycia leku zupełnie ustąpiła i że pigułki polecam najgorzej w kręgu moich znajomych. Nie mam nie przeliczyć temu, jeżeli Pan chce, ogłosić publicznie moje pismo. Wiedeń 20 Lutego 1881 r. Z szacunkiem C. v. T.

Szanowny Panie! Niemam słów na wypowiedzenie najserdeczniejszego podziękowania za Pańskie pigułki, gdyż po Bogu wyzdolowała moja żona, która przez parę lat ciężko chorowała, przez Pańskie pigułki czyszczące krew a jakkolwiek jeszcze je zażywać musi, to zdrowie jej tak się polepszyło, iż z młodocianą rzekocnością może sprawować swe obowiązki.

Z mojego podziękowania proszę dla dobra wszystkich cierpiących zrobić odpowiedni użytek a zarazem zechce mi Pan przysłać znowu dwa zwoje pigulek i dwa mydła chłiankie. Z szacunkiem A. J. J. Nowak, ogrodnik.



Najpożyteczniejsze podarunki na GWIAZDKĘ i NOWY ROK! POJE i RADOMSKI mechanicy

w Krakowie, przy ulicy Sławkowskiej, Hotel Saski, Nr. 3.

Niniejszem mamy zaszczyt donieść Szanownej P. T. Publiczności, iż zaopatrzysz nasz SKŁAD obficie w najlepsze i najpraktyczniejsze **MASZYN DO SZYCIA**, sprzedajemy takowe pod bardzo korzystnymi warunkami i po przystępnych cenach. Nadto ośmielamy się dodać, iż jako mechanicy pracując przez wiele lat tak w kraju jakoteż za granicą w pierwszorzędnych zakładach i fabrykach maszyn do szycia i poznawszy wszechstronne wymagania Szanownej P. T. Publiczności — jesteśmy naszymi zasługami i w pełni uznanie.

Baty tygodniowe 1 zlr., miesięczne 4 zlr. — Gotówką o 10% taniej. — Gwarancya 5 lat.

Wszelkie zamówienia i naprawy wykonywane będą w najkrótszym czasie. — Pojedyncze części maszynowe, oliwę, igły i t. p. zawsze mamy na składzie. — Ilustrowane cenniki i próbki szycia rozsyłamy franco.

W nadziei, iż Szanowna P. T. Publiczność zaszczyt nas swymi względami, zostajemy

1219 33 52

z poważaniem
POJE i RADOMSKI
mechanicy, przy ul. Sławkowskiej, Nr. 1.

K. RZĄCA i CHMURSKI w Krakowie.

FABRYKA WYROBÓW CHEMICZNYCH

wyrobia:

Atramenta i farby stampilowe wszelkiego rodzaju.

Blyszcz (lakier) do damskiego obuwia, torbek skórzanych i t. p.

Szwarc najprzedniejszy bez wolnego kwasu, w puszkach blaszanych i pudełkach drewnianych.

Szwarc wazelinowy na sposób amerykański, konserwujący obuwie.

Tłuszcze: kauczukowy i oliwny, konserwujące skórę i ochraniające obuwie od przemakania. 1469 11 ?

Stoly t. z. lady z marmurowymi płytami, odpowiednie do bufetów.

Maszyna do robienia pudełek drewnianych.

Kocioł parowy używany — są do sprzedania.

Oznaczenie medalami zaslugi.

Odz. dyplomem hon. i medalem rząd.

55 lat!

Istniejący magazyn **obuwia damskiego** pod firmą

AG. HANICKIEJ

w Krakowie

poleca swój skład na sezon zimowy, obficie zaopatrzony w eleganckie i trwałe obuwie. 1590 3 8

Ceny bucików skórkowych i przunelowych od zlr. 5 i wyżej.

Molla Proszki Seidlickie.

Tylko prawdziwe.

Jeżeli na etykiecie każdego pudełka wydrukowany jest orzeł i firma A. Molla.

Trwały i pewny skutek tych proszków w najporożywszych cierpieniach żołądka i trzewiów, brzusznym kurczom żołądka, zażęgnięciu, zgadze, chronicznym zaparciom stolca, w cierpieniach wątroby zastojach, rwł i hemoroidach w najrozmaitszych chorobach kobiecych, zapewni od wielu lat tym proszkom obszerną wzięcie.

Falszywe wyroby będą sądownie ścigane.

Cena zapieczętowanego oryginalnego pudełka 1 zlr. w. a.

EMIL PREYER

elektrotechnik, mechanik i optyk, Kraków, Floryańska 23.

Poleca na **podarki na gwiazdkę** znaczny wybór latarni magicznych, modeli maszynek parowych i elektrycznych. — Również zakłada dzwonniki elektryczne, telefony, gromochrony.

Przytem utrzymuje na składzie termometry, barometry, okulary, cwikiery, lornetki teatralne i t. p., które po bardzo niższych cenach sprzedaje.

Zarazem przyjmuje wszelkie zamówienia i naprawy, w zakresie mechaniki i optyki wchodzące. 1651 2 3

KROLEWSKO-WĘGIERSKA 1565 5 3

CENTRALNA KRAJOWA PIWNICIA WIN

pod nadzorem Wys. król. Wyłączny skład na Galicyę i Bukowinę

Królewsko-węgierska krajowa piwnica w Peszcie poręczona jest przez królewsko-węgierskie Ministerstwo Rolnictwa, Handlu i Przemysłu i pod kierownictwem unyślnie do tego ustanowionych organów rządowych

Królewsko-węgierska krajowa piwnica, mając stosunki z najwybitniejszymi producentami i zarządami dóbr w krajach do korony węgierskiej należących, posiada prawo z różnych okolic naj-lepsze i niefalszowane produkty, które są mimo tego sprawdzane za pomocą superanalizy chemicznej i prawdziwość tychże poręczona przez Komisję, ustanowioną ze strony Zarządu piwnicy.

W ten sposób wypróbowane wina pozostają w piwnicy tak długo w beczkach, dopóki nie zostaną uznane za odpowiednie do seignia w butelki. Butelki takie zaopatrzone są kapsłą i marką ochronną król. węgierskiego Ministerstwa Handlu. Szafowanie kapsli i marki ochronnej będzie sądownie ści-gane, przez co Konsument utrzymuje zapewnienie prawdziwości i czystości dostarczanego wina z centralnej król. węg. krajowej piwnicy.

Wszystkie wina w ogóle są w król. węg. centralnej piwnicy napełniane.

Ceny od 50 ct. i wyżej za butelkę.

Obstalniki będą przyjmowane pod adresem: Królewsko-węgierska krajowa centralna Piwnica, Kraków, ulica Jagiellońska Nr. 5 — i tylko za gotówkę lub za zaliczkę wysyłane.

Różne butelki będą przyjmowane napowrót w cenie po 4, 3 lub 2 centy.

Wódka francuska i sól

weteranie do skutecznego opatrywania gościs, reumatyzmu, wszelkiego rodzaju bólów złątków i sparalizowań bólu głowy, uszów i zębów; jako **kompresy** we wszelkich skaleczeniach ranach, zapaleniach i wrzodach. **Wewnętrznie** z wodą zmieszana w nagłej słabości, tach, kolikach i rozwolnieniu. — Flaszka z dokładnym opisem 80 centów.

Tylko prawdziwa, jeżeli każda flaszka zaopatrzona jest w podpis i znak ochronny Molla.

OLEJ TRANOWY M. KROHN & C

w Bergen (w Norwegii)

Najskuteczniejszy i najodpowiedniejszy środek w cierpieniach pierśiowych i płuc, przeciw skrofulom, wysypkom skórnym, w chorobach gruźli, tudzież dla poprawienia ogólnego odżywienia wątłych dzieci.

Ze wszystkich w handlu znajdujących się gatunków jedynie odpowiedni do leczniczego użytku

Flaszka z opisem użycia kosztuje 1 zlr. w. a.

Główny skład wysyłek u **A. MOLL, c. k. dostawcy nadworn., Wiedeń, Tuchlauben**

OBWIESZCZENIE.

Gmina Krakowska zaprowadziła w mieście Krakowie i w przedmieściach nowy parowy system wypróżniania dołów kloaczkowych, polegający na tym, iż nieczystości kloaczne dostają się za pomocą węzłów kauczukowych do beczek, opróżnionych z powietrza.

W ten sposób Gmina Krakowska będzie miała corocznie do dyspozycji kilkanaście tysięcy metrów sześciennych materiału zeswzczemiar zdatnego do uprawy gruntów.

Wedle rozbioru chemicznego, w jednym metrze sześciennym płynnych nieczystości kloaczkowych mieści się przeciętno 9-4 kilogramów azotu, 25 klg. tlenku potażu i 6.3 klg. kwasu fosforowego bezwodnego, nie wliczając do tego najgęstszego osadu, który się zarazem przy tym nowym systemie z dołów kloaczkowych wydobywa i o wiele wartość powyższych chemicznych składników powiększa.

W celu przyścia z pomocą w uprawie roli, Magistrat podaje do wiadomości publicznej, iż Gmina Krakowska zamierza wydobywane w powyższy sposób nieczystości kloaczne odstępować właścicielom gruntów.

Pragnący się ubiegać o nabywanie tych nieczystości kloaczkowych, zechcą się zgłosić do P. Swierzyńskiego, Inżyniera sanitarnego Magistratu, upoważnionego do udzielania w tym względzie bliższych wskazówek.

Kraków d. 4. Grudnia 1885. 1621 3 3

Skład zegarów i zegarków

przygotowany wieloletnią praktyką w pierwszorzędnym zakładzie królewskim i zagranicznych do swego zawodu, otworzył

Zegarmistrz w Krakowie, przy ul. Szewskiej Nr. 7,

ANASTAZY HOLIK

Od 20 lat renomowane i w szpitalach wiedeńskich z najlepszym skutkiem używane są

WYTWORY Z IGIEŁ SOSNOWYCH

z zakładu leczniczego **Dra J. Stedry**, następcy w Perchtoldsdorf pod Wiedniem.

1. Ekstrakt sosnowy do kąpieli, przeciw reumatyzmowi, porażeniom, katarom przewodu oddechowego, skrofulom, niemniej dla rekonwalescentów. Podwójna flaszka 1 zlr. 20 ct., mała fl. 60 ct.
2. Ekstrakt odnawiający, niezbędny do desinfekcji w pokojach dzieciennych i gdzie leżą chorzy. 1/2 flaszki 80 ct.
3. Olejek sosnowy do inhalacji przeciw astmie, rozedmiem płuc, kaszlem, katarom krtań: udziela powietrzu najlepszej woni lesnej i działa nader skutecznie. Cena 1 zlr.
4. Spirytus sosnowy do nacierania przy bólach zewnętrznych. Cena 70 ct.
5. Sosnowa woda do ust, nader aromatyczna, działa odnawiająco i tanuje krew. Cena 60 ct.
6. Mydło sosnowe, ulubiony i wypróbowany środek kosmetyczny, skuteczny w chorobach naskórnym. Rzutka 35 ct.

Bliższe szczegóły zawierają opisanie w językach polskim, niemieckim i rumuńskim, dołączone do każdego preparatu.

Wszystki skuteczności wyrobów Dr. Recheles, w Perchtoldsdorf pod Wiedniem. Główny skład dla Galicyi i Bukowiny w aptece **Z. Ruckera we Lwowie**. Dla pp. lekarzy udziela się na żądanie bezpłatnie próbek. 1645 4 15

J. BAJER

magazyn i fabryka wyrobów tokarskich

w Krakowie, przy ul. Grodzkiej Nr. 15, w domu Wgo Goebła,

poleca P. T. Publiczności elegancko i gustownie wykonane wyroby z brzo-szyny, rogu, pianki, kości słoniowej, drzewa, kamienia, marmuru i metalów, jako to:

cybuchy z bursztynami, wiśniowe, tureckie badenskie i z jaśminu,

cygarniczki, fajki plankowe, laski, kije bilardowe szachy, arcabv domina itd.

Wszelkie przybory do bilardów

Wielki wybór portmonetek.

Kręgle, Kule, Krikiety.

Za dobry gust, rzetelne wykonanie roboty i przystępne ceny rzeczy.

Skład Kas Ogniotrwałych.

161 33 40

Fabryka ubiorów męskich i dzieciennych

HEILMANNA KOHNA i Synów

z Wiednia

ma zaszczyt donieść Szanownej P. T. Publiczności, iż z dniem 18. Sierpnia otworzy

W KRAKOWIE

przy ulicy Grodzkiej w domu p. Süssera Nr. 9 I. piętro

FILIE

swej fabryki

ubiorów męskich i dzieciennych

Wielki wybór towarów, jaki się znajduje w naszej filii, oraz elegancki wyrób i jak najstaranniejsze wykonywanie tegoż

po cenach fabrycznych

przetwra każdą inną konkurencyę.

O łaskawe względy uprasza z uszanowaniem

Fabryka ubiorów męskich i dzieciennych

Heilmanna Kohna i Synów.

1007 54 100

Uprasza się P. T. Publiczność wyrażnie żądać preparatów **MOLLA** i u tylko te przyjmować, które opatrzone są marką ochronną i podpisem.

Składy utrzymują: W KRAKOWIE K. Wisniewski apt., W. Redyk apt., F. Seblarski apt., Mi-kołaj Jaworński kupiec, w Białej E. Keler apt. — w BRODACZ M. Kulak apt. — w GU-RAHUMOR E. Botzat apt. — w JAROSŁAWIU J. Wisłocki apt., J. Rohm apt. — w LWO-WE J. Beiser apt., S. Rucker apt., F. W. Królikowski — w NOWYM SĄCZU R. Jakubowski Japt., W. Filipek apt. Kosterkiewicza wdowa — w NOWYM TARGU C. Laur, W OSWIECIMIE J. Löwenberg — w PRZEMYSLU F. Nahlig apt., A. Mańkowski apt. — w PODGORZU S. Schlesinger, — w RZESZOWIE J. Sahaier i Spółka, — w SOKALU E. Wysocki apt. — w STANISŁAWOWIE A. Amirowicz apt., — w TARNOPOLU F. Jankowicz apt. — w IAR-SZOWIE W. T. A. Wielogórski, W. Mäldner i Spółka, Fr. Lekszyński, H. Wierzycki & P on — w WADOWICACH A. Herrfurth. — w ZBARZU J. J. Süssermann. 2 40 52

Praktyczne podarunki na „GWIAZDKĘ” i na „NOWY ROK”

W nader obfitym wyborze, w nader eleganckim wykonaniu, po najtańszych cenach fabrycznych sprzedaje firma:

M. BEYER i Spółka

Sukiennice Nr. 13 — 14.

Naprzeciw kościoła Panny Maryi.

6 sztuk chustek do nosa z najmłodszymi szlaczkami 60 centów.

6 sztuk chustek do nosa lnianych z eleganckimi szlaczkami od zlr. 1-50, 2-50, 3-—.

6 sztuk białych lnianych chustek do nosa zlr. 0-80, 1-25, 1-50, 2-—, 2-50, 3-—, 4-—.

6 sztuk chustek do nosa z haftowanymi literami zlr. 0-90, 2-—.

6 sztuk ręczników zlr. 1-75, 2-50, 3-—, 4-—.

6 sztuk serwet płóciennych adamaszkowych od zlr. 1-50, 2-25, 3-—, 4-—, 6-—.

1 Garnitur na 6 osób, biały lub kolorowy, najlepszy gatunek zlr. 4-50.

Garnitury stołowe na 12 osób, białe lub kolorowe od zlr. 9.

Koszule damskie zlr. 1-10, 1-75, 2-50.

Koszule damskie w najlep. gatunku płócienne zlr. 2-—, 2-50, 3-—, 4-—, 5-—.

Kaftaniki damskie zlr. 0-90, 1-40, 1-75, 2-—, 3-50.

Majtki damskie zlr. 0-90, 2-—.

Spódnice każdej wielkości zlr. 1-75, 2-50, 3-50 5-—.

Koszule męskie z najlepszego sziffonu zlr. 1-40, 1-75, 2-—, 2-50, 2-75.

Koszule męskie z dobrego płótna zlr. 3-—, 3-50, 5-—.

Kalesony męskie zlr. 1-25, 1-50.

Wielki wybór koszul i majtek dla dziewcząt i chłopców od 2 do 14 lat.

1/2 tuzina skarpetek męskich zlr. 1-50, 2-—, 3-—, 6-—.

1/2 tuzina pończoch damskich w najlepszym gatunku białe lub kolorowe zlr. 3-—, 4-—, 5-—, 6-—.

Męskie i damskie kołnierzyki i mankiety w wielkim wyborze po najtańszych cenach fabrycznych.

6 sztuk deserowych serwet płóciennych adamaszkowych zlr. 0-70, 1-20, 1-50.

Zamówienia z prowiniey uskutecznią się natychmiast.

Dokładny adres: **M. Beyer i spółka.** 1622 3 6

Sukiennice Nr. 13 — 14 naprzeciw kościoła Panny Maryi.

Na Gwiazdkę!

KSIĘGARNIA D. E. FRIEDLEINA w KRAKOWIE

poleca swój skład zaopatrzony w wielki

wyбір książek dla młodzieży

polskich, niemieckich i francuskich. 1647 4 2

Kalendarz humorystyczny ilustrowany ANANAS wychodzi już w trzecim wydaniu. Niezwykły pokup zawdzięcza Ananas pracom pióra i ołówka Juliusza Kossaka, Artura Bartelsa, A. Wilczyńskiego, J. Styki, Wł. Szymanowskiego, J. Kruszkowskiego, Paul de Cosia (redaktora Kółców), Zengtellera, Ichnowskiego itd. itd. Cena egzemplarza 60 c. z przesyłką 70 c. Wydawca: K. Bartoszewicz 1867 1 3 Kraków, hotel Saski.

Ponieważ jaśny niepowolani Agenci osmielają się sprzedawać węgle po domach pod moją firmą, i to węgle gatunku pośledniego za węgle brzeszkowskie, przeto mam zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, że ja do pomocy żadnych agentów nigdy się nie uciekałem i nie uciekam, i że odpowiedzialności za węgle, kupione nie w moim składzie, na siebie nie biorę. Jan Kwiatkowski, Skład koksu, węgla i drzewa, ulica Zwierzyniecka Nr. 21 1670 1 3

Konkurs. Zwierzchność Gminna miasta Radomyśla nad Sanem rozpisuje konkurs na posadę lekarza miejskiego z placą roczną 250 złr. i dochodami gminnymi. WW. pp. doktorowie wszzech nauk lekarskich (katolicy), chcący się ubiegać o tę posadę, raczą wnieść podania najdalej do 20 Stycznia 1886 do podpisanej Zwierzchności Gminnej, która też bliższych objaśnień udziela. Zwierzchność Gminna miasta Radomyśla nad Sanem Fr. Wiktor burmistrz. 1669 1 3

Masę do gaszenia pożarów z e. k. wyłącznie uprzywił. Fabryki masy do gaszenia pożarów Józefa Bauera w Wiedniu polecają HÜBNER I HANKE we Lwowie. 876 42 2

Erven Lucas Bols, c. k. nadw. rok założenia 1575 w Amsterdamie. Tęcza specjalności Curacao-Anisette znajdują się na składzie we większych handlach w kraju. 1182 15 20

Poleca się SPECYJALNY MAGAZYN UBIORÓW DZIECIENNYCH pod firmą „La Fillette“ Rynek Nr. 23, i piętro od frontu, nad księgarnią Wgo Gebetnora i Sp. 1441 13 20

Smołowe tektury dachowe (Stein-Dachpappe) w płytach, zwyczaj, jakoteż gwoździe do tych że gotową masę terową do pociągania dachów, ter z węgla kamiennych i drzewny, smołę asfaltową, szczołki do pociągania, polecają w większych gatunkach i po cenach najumiarkowanych HÜBNER I HANKE we Lwowie. 922 42 2

Koncesjonowane przez c. k. Namiestnictwo Biuro Strzeżeń Sług MARYI MIKULSKIEJ w KRAKOWIE ul. Gołębia Nr. 16, poleca każdego czasu, tak w miesiącu jako i na prowincję, wielki wybór Bon, Panieli służących, Hradów, dobr, Ekonoimów, Ogrodników, Kucharzy, Lokaj, Gospodyn, Kucharek, Pokojowych, Piosenek, Nianiek, Mamek, kosiarzy, ludzi do robót polnych i innych fachowych ludzi. — Na listy opłacone z dołączoną marką pocztową, odpowiadają odwrotno. 890 5 6

Okólnik. Ze względu na kończący się rok administracyjny, Dyrekcya Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych wyzwa Szanownych Członków-Korrespondentów, iżby nażyłość za akcje rozprzedać, jakoteż akcje nieumortyzowane wraz z listami akcyonaryuszów najpóźniej do dnia 10 stycznia 1886 r. nadrobić zechcieli. Przypomina się, że tylko akcje zapłacone, do losowania dopuszczone będą. Kraków, dnia 15 grudnia 1885 r. DYREKCJA Tow. Przyjaciół Sztuk Pięknych 1862 2 3 w Krakowie.

Najpiękniejszy podarunek na Gwiazdkę stanowią LOSY Loteryi artystycznej, urządzonej przez „Koło artystyczno-literackie krakowskie“ Każdy dziesiąty Nr. wygrywa dzieła sztuki, jako to: obrazy olejne, akwarele, rysunki oryginalne, albumy artystyczne, rzeźby i t. d. i t. d. Najznakomitsi polscy artyści nadsyłają swe dzieła. Dochód z loteryi na korzyść Towarzystwa wdów i sierot po literatach i artystach polskich. Ciągnięcie 3 marca 1886 r. w lokalu Koła artystyczno-liter. w Krakowie. Liczba losów 20,000, wygranych 2000. 1668 1 3

Ogórki kiszona, Korniszony swojskie i znaimskie Rydżemarynowane i kiszona. Ryby wędzone i marynowane i Oliwki i olejki. Otrzymawszy wielki zapas świeżych owoców i towarów południowych, posiadając również wielki skład win Austriackich, Tokayskich, Hiszpańskich, Reńskich, Francuskich i Champanskich tak krajowych jako też i zagranicznych; Rumu prawdziwego Jamajka, Araku de Goa Bawaria i Cognacu oryginalnego francuzkiego; Likierów oraz wódek krajowych i zagranicznych. Polecam przeto mój handel przy nadchodzących Świątach łaskawym względem P. T. Publiczności, zapewniając ją o dobroci mých towarów i cenach najumiarkowanych. Z poważaniem Michał Karas Mały Rynek Nr. 7. 1657 1 3 Skład Herbaty chińskiej, rosyjskiej i okrucnow herbacianych.

Rok założenia 1840. Fortepianów i harmoniów skład i wypożyczalnia. Franz Nemetschke et Sohn, c. k. dostawcy nadworni. 1652 1 6 Wien, I. Bäckerstrasse 7. Baden, Bahngasse, 23.

LŚNIACO BIAŁA BIELIZNE można mieć jedynie i wyłącznie przy używaniu c. k. wyłącznie uprzywiłowanego wiedeńskiego mydła gospodarskiego nieszkodzącego bynajmniej bieliznie. — Można dostać we wszystkich lepszych sklepach. — Skład główny u Henryka Münzera, 1668 1 3 Wien, Hernald, Hauptstrasse Nr. 1. Zamówienia z prowincji od 4 kg. w górę za pobraniem poczt. załatwia się bezzwłocznie. Za 1 kilogram 5 ct.

SZAMPAN AYALA & Co. Jedyńi skład dla Zachodniej Galicji w Handlu Wini i Delikatosem p. EDWARDA FUCHSA w Krakowie przy Głównym Ryнку. 1215 21 100

Cuda przemysłu! Piękne! ciepłe! wspaniałe! tanie! nieprzepuszczające ani zimna ani wilgoci! są moje, w pierwszej wiedeńskiej fabryce kaftaniko w mezkich sporządzono, Kaftaniki zimowe dla mężczyzn po niebawmiej dojdą nadzwyczajnie niskiej cenie, bo tylko po złr. 1-80 Moje kaftaniki zimowe dla mężczyzn są jak najcieplejsze, są przytem jak najzdrowsze ubrania, bo utrzymują ciepło ciała, chronią od zaziębienia, nadają się do każdej figury, są nadzwyczaj praktyczne i wygodne, a pięknością i fanością obudzają poważniejszą uwagę. Dotąd sprzedano już 12.000 sztuk Niech każdy, kto chce mieć piękny, dobry i ciepły kaftanik, zaraz go sobie zamówi, bo zamówienia przychodzą masami i zapas w bardzo krótkim czasie się wyczerpie. Jedyńi i wyłącznie u I. Wiener Commissions und Exportgeschäfft Wien, III. Mathhäusgasse 5 Nr. Przy zamówieniu wystarczy wymieniać, czy wielki, średni lub mały. Przesyłka za pobraniem lub gotówką. 1569 3 2

CUKIERNIA WARSZAWSKA Doznając od kilku lat łaskawych względów Szan. P. T. Publiczności, polecam również i na nadchodzące Świąta Bożego Narodzenia moje wyroby, jako to: Strucler z mąką, ite, Torty w kilkunastu gatunkach, Torty fantazyjne, Cukry deserowe, cukry do ubierania choinek. Dla dogodności Szan. Pań Gospodyn zaopatrzę mój sklep w konfitury, konserwy i w masę w kilku gatunkach, własnego wyrobu. Wszelkie obstalunki tak miejscowe jak i zamiejscowe wchodzące w zakres cukierniczy wykonuje jak najpункtualniej. Polecając się łaskawym względem Szan. P. T. Publiczności, zostaję z szacunkiem Adam Roszkowski Cukiernik z Warszawy Kraków, Rynek Nr. 31. 1646 4 5

J. Nawrocki w Krakowie Pierwsze przedsiębiorstwo przewozu mebli w wozach krytych, wyscielanych, bez opakowania. 1608 6 10 załatwia formalności cłowe, wszelkie przesyłki i dostawy.

WILHELM FENZ w Krakowie otrzymał mnóstwo pięknych, niedrogich prezentów NA GWIAZDKĘ, urządził zwykłą przedświąteczną wystawę i łaskawym względem Szanownej Publiczności się poleca. Towary galanteryjne. Bibeloty. Ozdoby na drzewko. Zabawki. 2-3

Doroczna wysprzedaż wszelkich towarów galanteryjnych ze skóry i pluszu, brązów, majoliki, biżuteryi w magazynie F. SZUKIEWICZA. Rynek Główny A—B. Wybór wielki, ceny tanie. 1580 8 12

Podarki na Gwiazdkę! Od 45 złr. do nabycia nożne Singera MASZYNY najnowszej konstrukcyi. Na raty sprzedaje podług umowy. Przyjmuje wszelkie naprawy. Gwarancya na 5 lat. Najdawniej istniejący mój skład maszyn dał dostateczne dowody co do doskonałości mých maszyn. Zamiejscowe zamówienia uskuteczniają się odwrotnie. H. Niemetz w Krakowie, 1421 8 10 optyk i mechanik. Sukiennice Nr. 30.

Bielizna wszelka przyjmują się do szycia, oraz obszywają się dziurki w bieliznie i w stanikach. Ulica Św. Jana Nr. 5. 1488 6 6

WYSTAWA WYROBÓW ZJEDNOCZONYCH STOLARZY w Krakowie przy ulicy Sławkowskiej l. 6 (w domu Wgo Lenerta) sprzedają gotowe wyroby pokojowe, oraz przyjmują zamówienia na wszelkie roboty, w zakres stolarstwa wchodzące, jakoteż: meblowe, fabryczne, kościelne, urządzenia szpitali, jadalń, sklepów, dostawiania i układania posadzek i t. p. z poręczeniem rocznem. 1566 6 6

MAGAZYN I PRACOWNIA KONFEKCYJ DAMSKICH CIEBULSKI I GONIAKOWSKI ulica Bracka, 6. 1182 31 35

Maszyny do szycia zupełnie nowej konstrukcyi, nadzwyczaj pojedyncze i bardzo praktyczne poleca TELEFOR JONAS w Krakowie, ul. Św. Jana Nr. 5. 1500 5 7

Bardzo ważne! 50% taniej niż w Wiedniu i Pradze. Kompletne umundurowanie dla P. T. Oficerów w rezerwie, a mianowicie składające się z płaszcza, uniformu, bluzy, podni, czapki, szabl, kupki, portpeje, feldbindy, krawatki z 6 kołnierzykami i 2 par rękawiczek. Wszyskie tylko 138 złr. Wyłog we sukna posiadam zawsze na składzie dla całej armii podług ministerjalnych próbek. Polecam się łaskawej pamięci. W. Stachowicz, Kraków, ul. św. Anny l. 5. Za dobry materiał, gustowny i przesyłkowy wyrób szarczęm. 1515 28 40

Własne doświadczenie jest najlepszym dowodem. Kto w wątpliwości się zna, o jakimś środku ma użyć przeciw dolegliwościom reumatycznym lub przeciw ostryżom, niechaj sobie kupi za 40 centów flaszkę Pain-Expelleru. Dwa dziesiąte części prawie doświadczenie i nieprzeliczone załamki skutki tego leku dają pewną rękojmię, że tych 40 centów nie wyda nikt na próżno. Otrzymać można we wszystkich niemal aptekach krajowych, a także w centr. składzie na państwo Austriackie: „Apteka pod Złotym Lwem w Pradze, Stare miasto“ 1462 3 8

NAJPIĘKNIEJSZY PODAREK NA ŚWIĘTA! dla P. T. Pań! Zakupiwszy przy nadzwyczaj korzystnym zakupnie okolicznościowym cały zapas jednej z pierwszych wiedeńskich fabryk chustek za połowę ceny fabrycznej, odsprzedaje — dopóki starczy zapas. 10.00 sztuk, pięknych, eleganckich i najmodniejszych chustek zimowych do okrycia po następujących niezwykle tanich cenach: 1) Chustki do okrycia, średniej wielkości po złr. 1-20, 2) Chustki prima — wielkie po złr. 1-80, 3) Najlepszy gatunek, bardzo wielkie po złr. 2-50, w najwspanialszych barwach i najpiękniejszych odcieniach, jak bordeaux, granat, gendarme, białe, szare, droplaste, szkockie, tureckie, czerwone, brunatne, czarne, niebieskie i t. d. w 60 najdelikatniejszych odmianach. Te chustki o okrycia dla pań, odpowiadające najnowszej modzie są najpiękniejszym i najwspanialszym ubraniem dla każdej damy w domu, na ulicy, na przechadźce, balu, w teatrze i t. p. a nadto są bardzo ciepłe. Dla tego niechaj Pani nie zaniecha bezzwłocznie sprowadzić sobie taką chustkę do okrycia za tak mierną cenę, zwłaszcza że cena roboty samej tyle wynosi, co chustka kosztuje, a zapas w krótko się wyczerpie. Nie przypadając do gustu przyjmuje się napowrót bez zarzutu. Przy zamówieniu proszę dokładnie oznaczyć barwę i wielkość. Przesyła się za pobraniem pocztowem lub za gotówką. Jedyńi i wyłącznie w I. Wiener Tücher-Exportgeschäfft Wien, III. Mathhäusgasse Nr. 5 Nr. 1558 3 2

Plac Maryacki Nr. 1 (pod Murzynami). Karol Czaplicki Magazyn i Fabryka wyrobów złotych i srebrnych w Krakowie, plac Maryacki Nr. 1 (pod Murzynami), zawiadamia Szanowną P. T. Publiczność, iż utrzymuje na składzie wielki wybór towarów złotych i srebrnych w najnowszym guście. Wykonują wszelkie zamówienia i reperacje punktualnie i stannanie po bardzo przystępnych cenach. Złoto, srebro i drogie kamienie zakupuje i przyjmuje w zamian. Na zapytania z prowincyi odpowiada odwrotną pocztą. 1278 9 10 Plac Maryacki Nr. 1 (pod Murzynami).